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KARO LAIVAI APŠAUDO PANTELIARIJA
ITALIJOS KARO LAIVAI NEDRĮSO 
PASIPRIEŠINTI SĄJUNGININKAMS

Panteliarijos aerodromai, kareievinės ir 
uostų Įrengimai išgriauti, sunaikinti

Angliakasiai Lošia Kortomis
/

SĄJ. ŠTABAS Š. AFRIKOJ, 
birž. 2’ d.— Britų karo laivai 
vakar smarkiai apšaudė Pan­
teliarijos kareivines, uostų 
Įrengimus ir karo medžiagos 
sandelius, šiandien paskelbė 
gen. Eisenhower štabas. Tai 
antras britų karo laivų užpuo­
limas ant šios salos karo sie­
kinių. Pirmą kartą Panteliari- 
ja Ibuvo apšaudyta užvakar.

Amerikos skraidančios tvir­
tovės ir britų didieji bombane- 
šiai dieną ir naktį puola visus 
strateginius salos punktus. Pan- 
teliarija randasi 45 mylių at- 
stumoje nuo Tunisijos. Lėktu­
vai labai greitai gali ją pasiek­
ti.

Saloje įtaisytos italų patran­
kos atsišaudė į laivus, bet ne­
sugebėjo padaryti jokių nuo­
stolių. Visi britų laivai sugrį­
žo į savo bazes.

Italų karo vadovybės prane­
šimas pripažįsta, jog saloje pa­
daryti dideli nuostoliai. Italai’/ 
tačiau, sako, kad jų artilerijai 
pavyko nuvyti britų karo lai­
vus. Vienas destrojeris esą su­
žeistas.

Italų karo laivynas, kuris iš­
skirstytas visuose Italijos pa­

ATLANTIKE PASEKMINGAI SKANDINAM 
NACIU NARLAIVIUS, SAKO ALEXANDER

Kiniečiai persekioja sumuštus japonus 
visame Hupei provincijos fronte

LONDONAS, birž. 2 d. — 
Gegužio mėn. sąjungininkai nu­
skandino daugiau priešo nar- 
laivių, negu bet kurį kitą mė­
nesį šio karo metu, šiandien pa­
reiškė britų parlamentui pir­
mas admiraliteto lordas Alex­
ander.

Britų laivyno vadovybė ma­
no, kad pavyko nuskandinti 
daugiau priešo narlaivių, negu 
Vokiečiai sugeba pastatyti.

Desitrojeriai ir aviacija pa­
sekmingai naikina Atlantikan 
išplaukusius narlaivius.

.-------- v--------

Kiniečiai naikina su- 
įmuštus jhponus 

----- v-----
ČUNKING, Kinija, birž. 2 d. 

— Kiniečių bombanešiai, nai­
kintuvų lydimi, persekioja Hu­
pei fronte bėgančius japonus.

Kiniečiams pavyko išmesti 
kelis tūkstančius bombų ant ja­
ponų susisiekimo centrų ir ka­
ro bazių.t

Visoje Kinijoj pakėlė gyven­
tojų nuotaiką pirmas didelis ki­
niečių armijos laimėjimas. Ap­
skaičiuojama, jog japonai ne-

ORAS
Lis, vėsesnis.
Saulė teka — 5:17; leidžiasi 

— 8:20.

kraščiuose, nedrįso pasipriešin­
ti Panteliarijon atplaukusiems 
britų karo laivams. Britų karo 
laivynas visą laiką ieško pro­
gos susitikti su, italais, bet ne­
gali jos surasti.

Beveik tuo pačiu metu, kai 
britų karo laivai apšaudė salą, 
sąjungininkų aviacija bombar­
davo visus svarbesnius salos 
uostus. Lakūnams pavyko nu­
skandinti kelis mažesnius italų 
laivelius, kurie buvo parišti pa­
kraščiuose. Sąjungininkų lakū­
nai išmetė daug bombų karei­
vinėse ir artilerijos lizduose.

Lakūnams pavyko nuskan­
dinti 12 italų,juros lėktuvų, ku­
rie buvo parišti Stagnone salo­
je, prie vakarinių Sicilijos pa­
kraščių. Kiti šeši italų lėktu­
vai sužeisti, tame pačiame avia­
cijos uoste.

Sąjungininkų lėktuvai bom­
bardavo Terranova, Porto Pon- 
ti di Romano, Porrto Torres, 
Napolį, Paolą ir daugelį kitų 
pietų Italijos, Sicilijos ir Sardi- 
nijos uostų bei aerodromų.

šiaurės Afrikon atvyko Ame­
rikos juodukų aviacijos eska­
drilė, kuri, kartu su britais, 
prancūzais ir amerikiečiais, puls 
“ašies” karo jėgas.

teko 30,000 kareivių Ichango 
mūšyje. )

■--------y--------

Amerikos-Europos 
žemynai tolėją 

-------- V--------

MADRIDAS, Ispanija, birž. 2 
d. — Ispanų spauda praneša 
esą vokiečių mokslininkai su­
radę, jog Amerikos žemynas to­
lėjas nuo Europos.

Mokslininkai apskaičiuoja, 
kad vakarų žemynas kiekvieną 
metą tolėjas 12 colių. Pietų 
Amerikos žemynas tolėjąs nuo 
Afrikos pakraščių 8 colius į 
metus.

Paskutinių 10 metų laikotar­
py esą Grenlandijos sala priar­
tėjusi prie Kanados 600 metrų.

-------- v--------

Sintetinės gumos 
gamyba didėja 

----- v-----
INSTITUTE, W. Va.,-birž. 2 

d. — Naujai pastatytose sinte­
tinės gumos dirbtuvėse tikima­
si pagaminti 90,000 tonų gu­
mos.

Apskaičiuojama, kad J. A. 
Valstybės pagamins pakankamą 
kiekį kraštui reikalingos gu­
mos.

Tvirtinama, kad gumos kai­
na bus tiktai 10 centų.

--------v--------
— Naciai areštavo prancūzų 

gen. Sernet de fa Laurencie.

N AU.HENU-ACME Telephoto
Castle Shannon anglies kasykla netoli Pittsburgho. Angliakasiai vėl lošia

kortomis užuot kasę anglį.

PRANCŪZAI NEGALI SUSITARTI DEL 
BENDRO DARBO KOVOJ PRIEŠ “AŠĮ”

Gubernatorius M. Peyrouton atsistatydino, 
adm. Muselier paskirtas Giraud padėjėju

ALŽ1RAS, Alžirija, birž. 2d. — Gen. Giraud paskyrė adm. 
Emile Muselier savo, kaip prancūzų karo jėgų viršininko, padė­
jėju. Tuo pačiu, metu įgaliojo adm. Muselier prižiūrėti tvarkos 
visoj Alžirijoj, kol galutinai susiformuos prancūzų Vykdomasis 
Komitetas! visiems reikalams tvarkyti.

Šiandien turėjo įvykti Vykdomojo Komiteto posėdis, bet pa­
skutiniu momentu susirinkimas, atidėtas. Gen. Giraud paskyrė 
gen. Alphonse Georges ir Jean Monnet komiteto nariais, bet 'gen. 
de Gaulle priešinasi šiam paskyrimui.

Tarp vienos, ir antros pran­
cūzų grupės įvyko neshsiprati- 
mų dėl Alžiro gubernatoriaus 
Peyrouton atsistatydinimo.

Marcei Peyrouton, sužinojęs 
apie protestus prieš jį iš de 
Gaulle pusės, vakar įteikė jam 
atsistatydinimo par e i š k i m ą. 
Gen. de Gaulle priėmė atsista­
tydinimą ir paskelbė spaudai.

Gen. Giraud pasipiktinęs šiuo 
veiksmu, nes čia esanti vien jo 
kompetencija. Gen. Giraud pra­
šė Peyroutoną eiti pareigas, kol 
bus paskirtas naujas guberna­
torius.

Peyrouton savo laiku buvo 
prancūzų vidaus reikalų mini- 
steriu ir buvo įsakęs areštuoti 
gen. de Gaulle ir daugelį kovo­
jančių prancūzų šalininkų.

--------v--------

Sąjungininkų lyde­
riai tariasi?

-------- V--------

LONDONAS, birž. 2 d. — 
Daily Mail korespondentas iš 
New Yorko praneša apie spė­
liojimus, sąryšyj su sąjunginin­
kų lyderių pasitarimu.

Nenurodoma vieta, bet mano­
ma, jog eina aukštų sąjungi­
ninkų pareigūnų pasitarimai.

Iš Ispanijos ateinančios ži­
nios sako esą Churchill iš Gi­
braltaro nuskridęs į Tunisą, o 
iš ten, į Maskvą. 

-------- v--------

Rusai kovoja Balti­
jos juroje

----- v—— G
STOCKHOLMAS, Švedija, 

birž. 2d. — Paskutiniu metu 
smarkiai padidėjo rusų narlai- 

vi ų kovos visoje Baltijos juro­
je.

Vokiečiai buvo padėję daug 
minų Leningrado ir1 Kronštato 
vandenyse, bet sovietų laivynas 
prasiveržė į jurą.

X

Rusai atgabeno į Baltijos van­
denis daug naujų narlaivių ir 
destrojerių, kurie kenkia vo­
kiečių laivynui. Rusai skandina 
vokiečių laivus, kurie bando 
vežti karo medžiagą į rytus.

-------- v--------
— Nacių spauda paskelbė, 

kad praeitais metais iš Varšu­
vos išvežti 243,178 žydai. Kiek­
vieną dieną naciai sušaudyda­
vo po 198 žydus, sako lenkų 
valdžia (ONA).

— Amerikos, britų ir Kana­
dos policija susirupinusi Lon­
dono priemiesčiuose praplitusia 
prostitucija.

Vėliausios Naujienos
— 500 vokiečių lėktuvų bombardavo Kurską, skelbia sovie­

tų radijas. Rusams pavyko numušti 123 vokiečių lėktuvus. Ru­
sai neteko 30 naikintuvų. Sovietų aviacija smarkiai bombarda­
vo vokiečių užfrontę.

— Attu saloje amerikiečiai paėmė neliasvėn 4 japonus^ už­
mušė 1,500. Manoma, kad' daugelis japonų patys nusižudė.

— Senatas priėmė įstatymą šių metų mokesčiams imti. Įs-
tatymas vakar jau pasiųstas prezidentui pasirašyti.

— Vokiečių naikintuvai užpuolė britų keleivinį lėktuvą Bis­
kajos įlankoj. Naciai manė, kad juo skrido premjeras Churchill.

— Prancūzų Vykdomasis Komitetas šiandien susirinks po­
sėdžiauti, pareiškė J. V. ministeris Murphy.

— Lenkų premjeras Sikorskis pasiekė Bagdadą.
— Italų valdžia įsakė Panteliarijos garnizonui užimti kovos 

linijas ir pasiruošti atmušti sąjungininkų invaziją.
— Abisiniečiai prašo leisti jų kariuomenės daliniams pulti 

Italijos pusiasalį.

Sudarys Komisiją 
maistui tvarkyti 

----- v-----
HOT SPRINGS, Va., birž. 

2d. — 44 valstybių atstovai 
nutarė sudalyti nuolatinę Są­
junginių Valstybių Įstaigą 
visiems maisto’ reikalams 
tvarkyti.

Komisija privalės susirink­
ti ne vėliau liepos 15 dienos 
Washingtone. Kiekviena Hot 
Springs konferencijoj daly­
vaujanti valstybė pasiųs po 
vieną atstovą į nuolatinę ko­
misiją.

Komisija privalės padėti 
laimėti karą ir aprūpinti gy­
ventojus maistu karui pasi­
baigus.

Gen. Vlasov kalbėjo 
Rygoje

LONDONAS, birželio 2 d. 
(ONA) — Sovietų gen. Andrei 
Vlaslov lankėsi Rygoje ir pasau­
kė kalbą apie jo organizuojamą 
armiją.

Savo kalboje gen. Vlaslov 
puolė bolševizmą ir žydufs. Hit­
leriui tarnaująs generolas deda 
pastangas iP'abalčio valstybėse 
gauti kareivių savo armijai.

Gen. Vlaslov “Naujon Rusi­
jon* priskiria ir Pabalčio kraš­
tus.

—Grenoble mieste, Prancū­
zijoj, sąjungininkų lakūnai su­
griovė viešbutį, kuriame gyve­
no vokiečių karininkai.

ĮSAKYTA NUTRAUKTI DERYBAS, KOL 
ANGLIAKASIAI NEGRĮŠ Į DARBĄ

Kariško Darbo Komisija netvirtins jokios 
sutarties, streiko metu padarytos

WASHINGTON, D. C., birž. 2d. — Kariško Darbo Komi­
sija įsakė nutraukti visus pasitarimus dėl naujos angliakasių 
sutarties. Leista pradėti pasitarimus įtiktai tuo metu, kai anglia­
kasiai sugrįš į darbą.

Komisija informavo John L£wis ir kasyklų savininkus, kad 
ji nepripažinsianti jokios sutarties, streiko metu padarytos. De­
rybos prasidėjo geg. 25 dieną, angliakasiai neturi teisės griebtis 
streiko derybų metu, sako Komisija.

Sekretorius Ickes tvirtina, 
kad John Lewis neša atsako­
mybę dėl darbo nutraukimo ka­
syklose.

Ickes taip pat pabrėžia, jog 
kaltė krinta ir ant užsispyru­
sių kasyklų savininkų, kurie 
atsisako daryti mažiausias nuo­
laidas. Ickes sustabdė anglių 
pristatymą į tas pramonės sri­
tis, kurios turi 10 dienų atsar­
ga.

Vakar susirinko angliakasių 
ir savininkų- atstovai, bet vieni 
ir kiti atsisakė nusileisti.

-------- v--------

Siūlo Įstatymą 
dėl streikų

-------- V--------
WASHINGTON, D. C., birž. 

2 d. — Atstovas Gore šiandien 
pasakė kalbą, kuri buvo nu­
kreipta prieš John Lewis.

Gore ir kiti atstovai reika­
lauja greičiau pravesti įstaty­
mą, kuris leistų valdžiai imtis 
griežtų priemonių prieš strei­
kuojančius.

AFL ir CIO deda pastangas 
pasipriešinti tokiam įstatymui.

------------ v-------------

Mirė pagarsėjęs pen­
ketukų daktaras 

----- v-----
NORTH BAY, Ont., birž. 2 

d. — šiandien vietos' ligoninėj 
mirė Dr, Allan Roy Dafoe, ku­
ris prižiūrėjo pagarsėjusius 
Dione penktukus.

Dr. Dafoe buvo 60 metų am­
žiaus ir mirė nuo plaučių užde­
gimo.

Dr. Dafoe buvo paprastu pro­
vincijos gydytoju. Jis pagarsė­
jo, kai prieš 9 metus sugebėjo 
išsaugoti penkių mergaičių gy­
vybę.

-------- v--------
Žuvo britų keleivinis 

lėktuvas
LONDONAS, birž. 2 d. — 

Valdžios sluoksniuose sukėlė di­
delio susirūpinimo keleivinis 
britų lėktuvas, kuris išskrido 
iš Lisabono, bet nepasiekė Lon­
dono.

Nepavyko užmegzti ryšių su 
išskridusių lėktuvu. Iš Lisabono 
krido Anglijon Leslie Howard, 
kuris Ispanijoj paskaitavo apie 
filmų gamybą.

Lėktuve buvo kelios moterys, 
skrendančios iš J.A.Valstybių į 
Angliją. 

-------- v--------
— Italijos gyventojai skai­

to karą pralaimėtu, bet' fašis­
tai bando organizuoti pasiprie­
šinimą (ONA).

— Visi vokiečiai, kurie įsto­
jo į nacių partiją, sudegino vi­
sus tiltus, pareiškė Dr. Ley de­
fetizmą platinančių nacių su­
sirinkime ' (ONA).

- - - - - $10$ DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
ITALIJOJ: Britų karo laivai 

smalkiai apšaudė Panteliarijos 
karo centrus. Sąjungininkų 
aviacija puolė uostus ir aero­
dromus. Smarkiai bombarduoti 
pietų Italijos, Sicilijos ir Sar- 
dinijos aerodromai.

ALEUTŲ SALYNE: Sąjun­
gininkai bombardavo Kiška ba­
zę.

N. GINe’JOJ: Sąjungininkų 
lakūnai išmetė 135 tonas bom­
bų Wewak fronto ruože.

KINIJOJ: Kiniečiams pavyko 
išnaikinti 30,000 japonų Ichang 
fronte. Kiniečių aviacija bom­
barduoja bėgančius japonus.

RUSIJOJ: Sovietų karo lai­
vai skandino vokiečių transpor­
to laivus Baltijos juroj.

■-------- v--------
Lietuvius varo “inži­
nierių batalijonan”

-------- V--------
LONDONAS, birž. 12 d.— 

(ONA). Vokiečiai, nepajėgę su­
daryti lietuviškos “išlaisvini­
mo” armijos, pradėjo varyti lie­
tuvius į “inžinierių batali jo­
nus”.

Šiuose batali johuose tarnau­
ją lietuviai dėvės vokiškus ka­
riškus drabužius, bet (turės skir­
tingus raikščius.

Į batalij onus įstoję lietuviai 
bus atleidžiami nuo prievartos 
darbų Vokietijoj. Lietuviai bė^ 
ga į miškus ir slapstosi nuo 
vokiečių.

-------- v-------- -
Šveicarai gins Alpių 

kelius
----- v-----

LONDONAS, birž. 2d.— 
Šveicarijos karo jėgų viršinin­
kas per radiją pasakė kalbą, 
kurioje patarė užsieniškiams 
nesikišti į Šveicarijos kalnų ke­
lius.

Gen. Guisan pareiškė, kad 
šveicarai visomis, jėgomis gin­
sią savo teritoriją.

Manoma, kad vokiečiai su 
italais yra pasiryžę naudoti 
Šveicarijios kelius greitesniam 
susisiekimui, jeigu sąjunginin­
kai įsiveržtų Italijon.

—------v--------
— Vokiečių lakūnas, ‘kuris 

užmušė 21 vaiką britų moky­
kloj, žuvo, kai jo lėktuvas bu­
vo numuštas.

— Šiandien valdžia paskelbs 
naują punktų vertę mėsai, rie­
balams, žuviai ir suriui.

— Oberlin kolegija suteikė 
Wendell Willkiui garbės dak­
taro laipsnį.



2 NAUJIENOS, Chicago, III. Ketvirtai!., birželio 3, 1943
4. .4. .Oi * I*,..UU

“AMERIKA-MUSU ŠALIS”
______________________ mi

BIRŽELIO 20 D. YRA RENGIAMAS VADINAMASIS 
VISŲ TAUTŲ “PAGEANT”. — BUS RENKAMA 

“PANELĖ LAISVĖ”
----- v----- ■

Šio mėnesio 20 d. Medinah 
Temple patalpoise įvyks visų 
taiJtų “pageant”. Įvairiausios 
Chicagos tautines grupės po va­
dovyste profesoriaus Dr. Gor­
don J. Laing yra pasiryžusius 
surengti dideles iškilmes, kurių 
tikslas bus pabrėžti, jog įvairių 
tautų žmonės remia karą, remia 
šio krašto pastangas sutriuškin­
ti ašies partnerius, kurie buvo 
pasimoję visą pasaulį užkariad- 
ti, visame pasaulyje vergiją į- 
vesti.

Todėl pačiam parengimui li­
ko parinktas labai tinkamas 
vardas: “Amerika — Musų Ša­
lis”.

Tuo norima pabrėžti, kad 
tautinės grupės yra pasiryžusio^ 
vieningai veikti, nežiūrint to, iš 
kur jos butų kilusios, šioje rim­
ties valandoje pasiskiirtymo A- 
merikos vedamo karo atžvilgiu 
negali būti: visos taukinės gru­
pės pasisako, jog jos veiks vie­
ningai, kad šis karas butų lai­
mėtas.

Prieš kelis mėnesius susidarė 
specialus tautinių grupių komi­
tetai, kurie rūpinosi karo bonų 
praplatinimu. Toks komitetas 
susidarė ir tarp lietuvių. Komi­
teto sąstatas yra tokis: pirm, 
teisėjas J. T. Zuris, seku. Eliza­
beth Samas, ižd. John Brenzą, 
egz. pirm. J. M. Mozeris, egz. 
sekr. J. IP. Varkala, vice-pirm. 
M. Vaidyla, vice-pirm. K. Au­
gustas, vice-pirm, Victor Balan­
da ir vice-pirm. Ignas Sakalas.

Faktiškai ir sakyto parengi­
mo tikslas bus susijęs su karo 
bonaisi. Bus bandoma kiek ga­
lima labiau išjudinti tautines 
grupes, kad jos finansiškai pri-

^^xxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxyT
MOKĖKITE TAKSUS - KAUNTĖS 

IŽDININKAS ĮSPĖJA 
rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^T

TAKSAI TURI BŪTI SUMOKĖTI IKI LIEPOS
1 DIENOS

----- v— ■
Cook kauntės iždininkas Vic­

tor Shlaeger praneša, kad pen­
ėjusį penktadienį buvo išsiun­
tinėtos nuosavybės valdytojams 
paskutinės taksų bilos.

Taksų bilos turi būti sumo­
kėtos, sako jis, iki liepos 1 die­
nos. Jeigu taksai nebus sumo­
kėti iki tos dienos, tai bus de­
damos bausmės.

Daugelis nuosavybių valdy­
tojų persikelia gyventi į kitais

VYRAMS IR MOTERIMS DARBAI KA­
RO DEPARTAMENTE CHICAGOJE

Moterys, taipgi vyrai yra 
reikalingi, kaipo Jr. darbinin­
kai ir darbininkės Karo De­
partamente Chicagoje. Jie ir 
jos turi būti fiziškai sveiki. Jų 
darbas reikalingais aptarnavi­
mui trekų, automobilių, vadi­
namų jeeps ir motociklių. Rei­
kia darbininkų ir darbininkių, 
kad Armijos vežimų ratai suk­
tųsi. Šie darbai moka $31.72 
už 48 valandų darbo savaitę.

Užinteiresuoti aplikantai ir 
piplikantės turėtų atsilankyti į 
kambarį 1048 Naujojo Pašto

SfHe WKB.UNS AMD BoOttlHG BACK IH THE. 
"" GRBH LDUDEH ...

RURKki leaped 7b The čroohd Frdh his 
High porch Ano Dashed oner 7o ws hu&e 
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aidėtų prie šio' karo laimėjimo.

Parengimo programoje daly­
vaus kiekviena tauta su chorais 
ir dainininkais. Be to, kiekvie­
na tauta turės išrinkusi vadi­
namąją “Panelę Laisvę” su pa­
lydovėmis. O iš visų tų įvairių 
tautų panelių bus išrinktai vie­
na, kulri bus visų iškilmių “(Pa­
nelė Laisvė”.

Tokiu budu tai nebus gra­
žuolės rinkimai, bet rinkimai 
laisvės simbolio. Mes maždaug 
turime supratimą, kaip turi bū­
ti laisvė vaizdiJojama. Mes ži­
nome, kaip atrodo “Laisvės sta­
tula”. Tad ir išrinktoji panelė 
nors iš dalies turės pasižymėti 
tokiomis savybėmis.

Programa bus tikrai įdomi: 
ji padės įvairių tautų žmonėms 
labiau susiartinti, susiprasti, su­
eiti į artimesnes pažines. Ka­
dangi tikslas visiems yra ben­
dras, tai šiuo atveju skirtumų 
negalės pasireikšti.

Programai rengti yra susida­
ręs komitetas iš įvairių tautų 
atstovų. Tame komitete savo at­
stovą turi ir lietuviai, bbtent, p. 
J. P. Varkalą.
. Programos dalimi, kurią tu­
rės atlikti lietuviai, rūpinasi p. 
A. S. (Pocius, teisėjas J. T. Zu­
ris ir J. P. Varkala.

Beje, šia proga bus pravartu 
pridurti, jog netrukus prasidės 
karo bonų pardavinėjimas ry­
šium su t Po parengimu. Tauti­
nės grupės turės tam tikrą skai­
čių tikietų, kurie bus duodami 
karo bonus perkantiems asme­
nims. Jei kas norės tikietą gau­
ti, tai turės nusipirkti bent $25 
vertės karo boną. —K. A.

vietas. Jie nepaduoda kauntės 
iždininkui savo naujų adresų. 
Dėl to tūkstančiai bilų sugrįžta 
atgal į kantės iždininko ofisą. 
Todėl daromas įspėjimas to­
kiems nuosavybių valdytojams: 
jie turi susižinoti su kauntės 
iždininko ofisu ir gimti savo 
taksų bilas. Jas turi užmokėti 
iki liepos 1 dienos. Jeigu ne- 
užmokės iki tos dienos, tai bus 
baudžiami pinigiškai, kaip įs- 
tatymas numato.

Trobesio Chicagoje.
Asmens, samdomi karo dar­

buose, kur reikalingi didesni 
patyrimai, tegul nesikreipia.

-----  —v----- .—

Surinkta Riebalų 
Liekanų 676,368 
Svarai

------ v------ -
Illinois valstijos šeimininkės 

balandžio mėnesį šių metų su­
rinko virtuvėse riebalų liekanų 

1676,368 .svarus. Tai yra didžiau­

Kurkki Saw That $ur\Bo 
WOULD bREAK AWAf ArtD Jan 
The elephant herd if if 
Came \M\THW S13HT.

sias jkiekis Riebalų, surinktų 
Illinois valstijos virtuvėse vie- 
no mėnesio bėgiu nuo to laiko, 
kai prasidėjo vajus riebalų li­
kučius rinkti, sako leitenantas 
gubernatorius Hugh W. Cross, 
Illinois išteklių taupymo komi­
teto pirmininkas.

Tačiau tenka pasakyti, kad 
ne balandžio mėnesį nepasiekta 
kvota, kurią riebalų rinkimui 
šioj valstijoje nustatė Karo 
Produkcijos Taryba. Kvota, 
mat, buvo nustatyta 1,267,000 
svarų.

----------v----------

Jau Siuntinėja 
Metų Ketvirčio 
Taksų Bilas

------ A------
Carter Harrison, vidaus pa­

jamų kolektorius Chicagos sri­
ty, praneša, kad jiaiu dabar yra 
siuntinėjamos bilos taksams su­
mokėti už ketvirtį metų, kuria 
išsibaigia birželio 15 d.

Siunčiama kasdien po keletą 
tūkstančių bilų. Siuntimas pa­
sibaigs iki birželio 5 dienos.

Taksų mokėtojai prašomi 
tuojau sumokėti priderančias 
srimąs. Kai kurie asmens gal ti­
kisi, kad nereikės mokėti. IP-as 
Harrison įspėja, kad nė dabar­
tinis įstatymas, nė numatomas 
įstatymas nepaliuosuoja nuo 
mokėjimo taksų už šį ketvirtį. 
Jis todėl prašo sumokėti tak­
sus tuojau, kai tik z adresatai 
gaus bilas.

Paskelbti Vardai 287 
Sužeistų Karių

------ v------
Vienas Brighton parkietis 

sąraše
Jungtinių Valstijų Karo De­

partamentas paskelbė sąrašą 
dar 287 Amerikos karių, kurie 
buvo sužeisti šiaurės Afrikoje. 
Sąraše, paduota pavardė tik vie­
no chicagiečio. Jis yra Frank 
J. Lehocky, kuris praeity' gy­
veno adresu 3501 S. Francisco 
avė., Brighton Parke.

----------v----------

Du Broliai Dvyniai 
Žuvo Kare

.
Conrad Johnson ir jo brolis 

Qlarence. buvo dvynukai ir gy­
veno Chicagoje adresu 1015 In­
diana avenue.

Spalių mėnesį 1041 metų 
Clarence buvo paimtas armijom 
Tą pačią dieną savanoriu įsto­
jo armijon Conrad.

Kuriam laikui praėjus Cla­
rence išvyko į šiaurės Airiją. 
Vėliau ir Conrad čia atvyko. 
Po to jiedu buvo perskirti.

Šių metų kovo 1 diena John- 4- C
son broliu tėvai gavo praneši- I*”
mą, kad jų sunūs Clarence žu­
vo mūšiuose Tunisijoj. šiomis 
dienomis jie gavo žinią, kad 
jų sūnūs Conrad taipgi žuvo 
šiaurės Afrikoje.

-----------V----------  

Reikalauja Naujo 
Apklausinėjimo 
Trafiko Reikalu

--- v--- —
Neseniai Illinois Commerce 

Komisija atmetė planą Chica­
gos gatvėkariams ir elevatorių 
keliams sujungti į bendrą su­
sisiekimo sistemą. Dabar vėl 
siunčiami Illinois Commerce 
Komisijai reikalavimai, kad ji 
atnaujintų apklausinėjimus tuo 
reikalu.

Trys Mašinos ' 
Susidaužė

------ V------
MARQUETTE PARK. — 

Trečiadienio rytą, birželio 2 d., 
apie 9 valandą prie 67 gatvės 
ir Kedzie avenue susidaužė trys 
mašinos — du pasažięriniai au­
tomobiliai ir vienas trokelis.

Pasažierinė mašina atvažiavo 
67-ta gatve iš rytų pusės ir va­
žiavo į vakarus. Tuo tarpu tro- 
ke’.iui Kedzie avenue pasitaikė 
važiuoti iš pietų pusės į šiau­
rę. Pasažierinis automobilis 
trenkė trokeliui į 'šoną.

Trokelis net du kartus apsi­
suko aplinkui ir smogė į pa- 
sažierinį automobilį, stovėjusį 
Kedzie avenue, kuris laukė švie­
sų atidarymo. Trokutis sudaužė 
visą jo šoną.

žmonių nelaimėj ei sužeista 
mažai. Tik iš rytų pusės važia­
vusios mašinos vairuotojas bu­
vo sužeistas kiek rimčiau ir nu­
gabentas į šv. Kryžiaus ligo­
ninę.

Senas žmogus.
—-----'v———

Nepriima Į Aparta­
mentus Šeimų Su 
Mažais Vaikais

- ---- y----
Atsimenate praėjusį pasauli­

nį karą ir laikotarpį tuoj po 
karo. Truko įvairiuose miestuo­
se butų. Namų savininkai ga­
lėjo pasirinkti rendauninkus. 
Ot anuomet ir paplito * praktika 
nepriimti į apantmentus šeimų, 
kurios turi mažų vaikų.

Dabar vėl karas. Dabar irgi 
trūksta butų. Ir štai, bent Chi­
cagoje, jau girdėti skundai, 
kad į tuos ar kitus apartmen- 
tus nenorima priimti šeimų, 
kurios turi mažus vaikus.

Taigi Chicagos Municipalinio 
Teismo vyriausias teisėjas Ed­
ward S. Scheffler nurodo į iš­
leistą prieš 30 metų įstatymą. 
Šis įstatymas! įsako namų sa­
vininkams priimti gyventi į 
apartmentus rendauninkus, ku­
rie turi mažų vaikų. Pagal tą 
įstatymą namų savininkai ne­
turės teisės atsisakyti išrenduo- 
ti butus šeimoms, kurios turi .. o,vaikų.

Teisėjas Scheffler pareiškė, 
jogei jo teismas prižiūrės, kad 
kalbamas įstatymas butų pil­
domas.

--------v--------

Praplėstas V-laiškų 
Patarnavimas

——v-——
Chicagos pa'što viršininkas, 

Ernest J. Kruetgen, praneša:
(Patvarkymai padaryti, kad 

V-laiškų patarnavimu galėtų 
naudotis Britanijos armijos ir 
laivyno nariai, kiltie ilaikinai 
gyvena Jungtinėse Valstijose. 
Jie galės pagal tuos patvarky­
mus siųsti V-laiškus į Britani­
ją. Tokiems laiškams pašto 
ženklai kaštuos tarptautinę ra­
tą, būtent 5 centus.

V-laiškų siuntimas praplės­
tas tiek, kad juos galima siųs­
ti iš Jungtinių Valstijų (britų 
pajėgoms Persijoje ir Iraq’e. 
Tokie V-laiškai turi būti pažy­
mėti “PAIFORCE”. Tuo žo­
džiu pažymima sritis, ku‘r laiš­
kai siunčiami. Pašto ženklai 
šiems laiškams kaštuos papiiais- 
tas šios šalies (Jungtinių Vals­
tijų) ratas, būtent 3 centus pa­
prastiems laiškams ir 6 centus 
oro paštui, jeigu norima laiš­
kus siųsti tuo budu.
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Keistutis Chorus 
Melodies

------ v------
“O mylimasis, eik prie manęs, 
Aš apkabinsiu tave meiliai”
Yes, and if you want to know 

how to do it, jusit come down 
to Keistutis Chorus rehearsals 
some Thursday evening and 
watch Petruks Juzėnas and 
Tony Jakutis. Yes, folks, even 
teacher Onutė Metricks saw 
that and laughed at the tech­
nique they used.

Rehearsals bring everything 
amdist the group. Last week 
I saw some snapshots flying 
around of one of our soldier 
members. They looked very 
well. Some interesting ones too.

Julia Sacauskas came down 
sporting a lovely new suit. Quite 
charming!

Wonder who that was that 
engaged in combing the altos 
hair from the men section. Do 
you know anything about it 
T. J.?

Yep, I guess Walter Klemka 
had a date immediately after 
rehearsals as he was perfectly 
groomed and left immediately 
after rehearsals. Who was she, 
Walter?

Kay was sporting a lovely 
dress. Just from the cleaners!

The Write Him Club session 
proved quite • successful from 
what I saw. Orchids to all those 
that wrote to our member ser­
vice men. i

Caught sneaking out was pre ­
sident Bruno Pivoris. Better 
luck next time in making an 
exit. You were too slow now.

What’s happened to that low 
deep note, Mr. Klimas ? Couldn’t 
you get down there? No trou­
ble for you, eh, Mr. Beliaus- 
kas ?

Stanley Smailes also left 
early. Wonder why? Didn’t the 
charming Ruibis ,sisters look 
lovely? Sally in red and Gene­
vieve in bright yellow.

Welcome to our new mem­
ber, Kastas Urnezis, who came 
down to join our chorus as a 
tenor. Here’s hoping we see you 
every Thursday!

Well, so much now as I’ve 
gcit to fill out my DPA card 
or I won’t eat, and if I don’t 
eat, I don’t sing, and if I don’t 
sing, I won’t come to chorus, 
and if I don’t come to chorus, 
there’ll be no article, so...... so
long, so that I could fill it out.

Oh, yes, don’t forget tonights 
rehearsal at Hollywood Inn, at 
8:00 P.M. —“Sis”

10,000 Moterų Pasi­
rėdė Pagal Vieno 
Vyro Paliepimą

------ v------
Suprantama, jos, tos mote­

rys, yra moterų pagalbinės ar­
mijos narės. Des Moines sto­
vykloj pulkininkas Frank U. 
McCoskrie įsakė dešimčiai tūk­
stančių moterų stovykloje pa­
dėti žieminius drabužius ir pa­
sirėdyti vasariniais. Ir visos 
moters, kaip viena, įsakymą tuo­
jau išpildė. Kada girdėjote apie 
tokį įvykį pirmiau.

Atmetė Bilių, Kad 
Taksai Butų 
Sumažinti 

------v------
SPRINGFIELD, Ill. — Illi­

nois valstijon buvo įneštas bi- 
lius sumažinti dabartinius par­
davimo taksus, vadinamus sales 
taxes. Kaip žinoma, dabar šių 
taksų mokame po 2 centu už 
kiekvieno $1 pirkinį. Legislatu­
res atstovų pumų narys. Vicars 
(demokratas) įteikė Legislatu­
re! bilių, kad ateity kalbamų 
taksų butų mokama tik po 1 
centą už $1 pirkinį.

Atstovų rūmų republikonų 
dauguma 75 balsais prieš 63 
balsus atmetė Vicars bilių. Tai­
gi sales taksų mokėsime ir to­
liau, kaip mokėjome iki šiol, 
po 2 centų už $1 pirkinį.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373 
.» ""

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Sega!
OFISAS:

4729 So. Ashland A ve.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI JR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7*—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—1’2; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITILIETUVIAI DAKT
Tek HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9
Treč. ir Sekm. susitarus.

Aldona A. Juška, M.D.
120 Medical Arts Building

715 Lake Street
OAK PARK, ILL.
Tel. EUCLID 350 

Valandos pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakare* 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

BE 100% 
WITH YOUR
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ŠIS TAS IŠ ŠEN IR TEN
“Dainos” Ratelio vakaras

TORONTO, Ont. — šis pa­
rengimas turėjo įvykti gegužės 
22 d., bet dėl susidėjusių neti­
kėtų pasikeitimų iš salės savi­
ninkų pi“es, jis neįvyko. Ren­
gėjos buvo labui apviltos ir tuo 
labiau visi svečiai, kurie turėjo 
net atvykti į salę, kad ten galė­
tų sužinoti apie neįvykimą tos 
dienos parengimo.

Vakaro rengėjos “Dainos” ra­
telio vardu atsiprašo visus at­
silankiusius ir prašo atvykti 
birželio 5 dieną, ton paičion sa-

iFMSMHfl

Sutaupysim 
jums pinigų perdirbda­

mi musu dirbtuvėj 
jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MEG. 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas. 

4140 Archer Avė.
Telefonas LAFAYETTE 3516

TTTVTIZ'I .Laimėjimui. Už po- 
pierius, maišus, 

matrasus, batteries ir visokį me­
talą mokame aukščiausią kainą 
musų yarde. Dėmesiui Blokų 
Kapitonų. Atidarą jūsų paran- 
kumui nuo 8 r. iki 6 v. Nedėlioj 
nuo 8 ryto iki 1 popiet. Specialis 
dėmesis dėl South Side. Phone 
Republic 2148. A. D. JUNK, 
6229 S. Hoyne.

DIRBTINI DANTYS
I kuriuos gražu žiūrėti! 

Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri­
ma, kad išvengus raukšlių ir dir­
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS PLEITOS

Specializuotas Cfl
Patarnavimas iVv
—jie turibut ff g
PERFECT M fa

1 dienos patarnavimas
VULCANITE ........... $12.85
DUBLIKATAI ....... $5.00up
PATAISYMAI .....$1.50up

PLASTIC RESINS 
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame .pleitas įspaustas ir gau­
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PFOPI RDENTflL ILVlLLU LABORATORIES
10 W. Jackson, 3rd fl., roh State

lėn, t. y. 404 Bathurst St. Salės 
savininkai užtikrino, kad dau­
giau tokių 'nesusipratimų neį­
vyks, o rengėjos., savo keliu4, pa­
sistengs svečius gražiai priimti. 
Bus šokiai, užkandžiai ir dova­
nos. Kaip jau anksčiau buvo 
skelbta, pelnais skiriamasi lietu­
vių Kanados, armijos karių nau­
dai. Pradžia 8 vai. vakare.

----- v-----
Kanados Lietuvių Tarybos, 

Toronto skyriaus 
persiorganizavimas

Gegužės 16 dieną torontiečius 
aplankė K. L. Tarybos Centro 
pirmininkas, p. Antanas Navic­
kas. Ta progai buvo sušauktas 
viešas susirinkimas parapijos 
svetainėje, kur; dalyvavo nema­
žas Toronto' lietuvių būrys. Bu­
tų galėję būti daug daugiau, 
bet įvykis nebuvo tinkamai iš­
garsintas..

Skyriaus pirm. p. R. Hozas, 
pasakęs keletą žodžių, perstatė 
kun. Magivney, kuris savo kal­
boje prisiminė apie rinkimą 
naujos valdybos ir kad turėtų 
būti išrinkti pasišventę ir atsi­
davę lietuvybei ir visuomenės 
naudai žmonės, o ne savimyliai.

(Po šios kalbos iždininkas p. 
Kairaliutaas išdavė raportą, iš 
kurio paaiškėjo, kad Toronto 
skyrius per pusantrų metų .savo 
darbuotės sukėlė 212 dol. ir 84 
centus, ir visus: iperlsiuntė Cen- 
tran — Montrealin.

Po to pirmininkas: perstatė 
gerb. svečią, kuris savo netrum­
poj kalboj ragino torontiečius 
užmiršti visus nesusipratimui, 
įvykusius praeity, ir (vėl stoti 
bendran darban kovoje už Lie­
tuvos nepriklausomybę ir musų 
broliams reikalingą pagalbą. Po 
p. Navicko kalbos kilo šiokios 
tokios diskusijos, kuriose turė­
jo progos išsireikšti kas tik no­
rėjo.

Prieita prie naujos valdybos 
nominacijų. Senoji valdyba, ku­
ri suaidėjo iš pirm. R. Hozo, 
sekr. Pr*. Kundroto ir ižd. Ka­
raliūno atsisakė į sekamą val­
dybą nominuoti.

Naujoji valdyba išrinkta se­
kamai: pirm. Petras Kairys, vi- 
ce-pirm. L. Pocius, sekr. iSt. 
Batkienė, vice-sekr. V. Banilis 
ir ižd. Z. Užemeckienė.

Revizijos Komisijon įėjo šie 
asmenys: Pr. Lekšas; Ant. Bal­
kus ir Jonas Yokubynas.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? Blasczynskio* Gyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BBC ,209

Naujas Lietuvis Šiaučius
PATAISYS JŪSŲ BATUS BE KUPONŲ 

Turi Visokios Medžiagos Taisymui. 
MODERNIŠKOS MAŠINOS.

Paul’s Shoe Repair Shop 
3318 S. Halsted Street

(Parengimų Komisijon: S. 
Pundziuvienč, E. Miatjošaitienė, 
O. Kalinauskienė, Br. Dubaus- 
kienč ir A. Augutis. Korespon­
dentė M. F. Yokubynienė.

Šis naujas Toronto 'skyriaus 
valdybos sąstatas yra koalicinis, 
todėl ir jo veikimui reikia pri­
duoti naujos reikšmės.

Tiesa, Toronto socialistai kai­
po atskiras politinis vienetas 
prie šio darbo diar neprisidėjo.

Gegužės 30 dieną K. L. T. To­
ronto skyriaus valdyba turėjo 
pirmą posėdį, kuriame dalyva­
vo beveik visa valdyba, revizi­
jos kom. ir korespondentė.

Nutarta pasiųsti lietuvių spau- 
don naujos valdybos pareiški­
mas ir taipgi palaikyti komu­
nikaciją su anglų spauda, de­
dant pranešimus, svarbesniais 
Tarybos veikimo reikalais, arba 
Lietuvos ir lietuvių klausimais.

Numatyta ruošti gegužinę ar­
timoj ateity. Taipgi numatyta 
turėti valdybos posėdžius vasa­
ros metu tik reikailui kilus, o 
žiemos laiku — kas mėnuo.

----- v-----
“Aušros” Choro vaišės
Po gražaus ir pasekmingo 

koncerto, kuris įvyko gegužės 
15 dieną, choras nutarė turėti 
šeimyniškas vaišes, kurios ir į- 
vyko 29 dieną, lietuvių parapi­
jos svetainėje. Į tas vaišes at­
silankė ir choro gerų prietelių, 
k. t. gerb. Lietuvos konsulas 
pulk. G. L. P. Grant-Suttie, po­
nia Mariai Pocienė, kuri chorą 
apdovanojo koncerto metu di­
dele pintine gražiausių gėlių ir 
kiti.

Vaišės gerai pasisekė, nes vi­
si bitvo linksmi ir patenkinti,— 
šoko, dainavo, juokavo iki vė­
lyvo vakaro.

Vaišių surengimu rūpinosi IP. 
Kairys, St. Dervinienė ir Maria 
F. Yokubynienė. Darbu prisidė­
jo: Z. Užemeckienė, St. Butkie­
nė ir jaunos mergaitės, — Vaš- 
kelytė, žiziutė, Yokubynaitė, 
Batkaitė, Užemeckaitė, Paruke- 
vičiutė, Dernaitė, Mickevičiūtė 
ir musų geri jaunuoliai Stasys 
ir Simanas, sesutės Beileckiutės 
ir Mrs. Meįzy.

Gal dėl to ir buvo toks, sma­
gus pasilinksminimas, kad tiek 
daug paigelbininkų ir visi labai 
maloniai ir noriai dirbo. Butų 
gerai, kad visuomet ir visame 
tokį gražų koioperavimą turėtu­
me. —Frances

-------- v--------  

Padėkos Žodis 
Lietuvių Kultūros 
Rateliui
‘ —V—

Praslinko savaitė laiko, kai 
Lietuvių Kultūros Ratelis turė­
jo suruošęs visiems nariams ir 
draugams pasilinksminimą — 
šurum burum. Bet ta pramoga 
ir pasilinksminimas buvo pa­
matuotas siurprizu — tai mano 
išleistuvėmis į Dėdės Šamo ka­
riuomenę.

Malonu man buvo pabuvoti 
per visą tą laikotarpį, po ma­
no pirmo sugrįžimo iš kariuo­
menės, taippat kartu darbuo­
tis: Lietuvių Kultūros Ratelio 
organizacijoje. Bet atėjo vėl 
man ta pareiga, kada turiu grįž­
ti atgal ir tęsti užduotąjį val­
stybės darbą, kuriuoi visas kra­
štas stengiasi iškovoti geresnę 
ateitį.

Tad nuoširdžiausį ačiū tariu 
Lietuvių Kultūros Rateliui, taip­
pat dalyvavusioms Keistučio, 
Ateitininkų; Draugovės ir Jau­
nosios Lietuvos organizacijoms 
už gražius linkėjimus ir didin­
gą dovaną. Tai lieka ir pasi­
liks gražiais prisiminimais at­
eity.

Visiems Ratelio1 ruošėjams, 
svečiams ir draugams siunčiu 
kogeriausiusi linkėjimus,1 ir iki 
pasimatymo.

— M. ir B. Motuzas.
-------- v--------

Grakšti, kol mergelė, o ko­
kia bus, kai ištekės ir vargus 
paregės ?

Grakšti merga bernui miegą 
gadina.

Kita baujienybi lapo dadėta i OLD GOLD...

Obuolių “Medus”
NAUJA DRĖGMĖS SAVYBĖ
Obuolių “Medus” yra musų duotas var­
das naujai drėgmės savybei, kuri užima 
glycerino vietą, paprastai vartojamą, 
kad užlaikius cigaretus šviežiais kelio­
nėje iki jūsų.

Iš SULTINGŲ ŠVIEŽIŲ OBUOLIŲ
Yra padarytas iš šviežių obuolių sunkos, 
išrodo kaip medus ir syrupas ... jis yra 
mišinys, be skonio skystimas, manome, 
kad jis keliais budais geresnis negu 
glycerinas, dabar reikalingas karo fron­
tuose.
GELBSTI LAIKYT ŠVIEŽUMĄ
Mes vadiname jį Obuolių “Medus”. Mes 
jį apšlakštome ant musų rinktinių ta­
bakų, Obuolių “Medus” pagelbsti už­
laikyti cigar etų šviežumą—apsaugoja 
Old Gold kelionėj link jūsų.

* Nauja drėgmė—apsaugo  janti savybė—kurią mes 
vadiname Obuolių “Medus”—išvystytas U. S.

Agrikultūros Departamento.

Old Gold

JIS NEPERMAINO SKONIO!
Obuolių “Medus” nėra paskaninimas 
—nepermaino skonio Old Gold. Nusi­
pirkite pakelį Old Gold šiandien. Jus 
surasit tą patį gerą skonį—tuos pačius 
gerus tabakus, įskaitant Latakia.

PIRKITE 
DAUGIAU 

KARO BONŲ 
DABAR!

P. Lorillard Company 
Established 1760

CIGARETAI
PASIGĖRĖKITE SAMMY KAYE’S BENU IR JO
SVEČIAIS! TREČIADIENIAIS—7 V. V.—WBBM.

NIKOTINO
. K r/A ERZINANČIŲ 

SAVYBIŲ
TARS IR RESINS

Kaip rodo bešališkas, nesamdy­
tas bandymas 7 vadovaujan­
čių cigaretų — padarytas dėl 
Reader’s Digest.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVININ­
KŲ SĄJUNGA PRIĖMĖ SVARBIAS 

REZOLIUCIJAS
Šiomis dienomis Marquette 

Parko Namų Savininkų Sąjun­
ga tutrėjo susirinkimą. Čia bu­
vo priimtos vienbalsiai dvi svar­
bios rezoliucijos.

Viena tų rezoliucijų pripažį­
sta, kad dabartiniu karo metu 
racionavimas įvairių reikmenių 
ir kontroliavimas kainų yra 
reikalingas. Tačiau rezoliucija 
nurodo, kad racionavime ir kai­
nų kontrolėje reiškiasi netik­
slumų ir blogumų. Todėl ji pra­
šo atatinkamus valdžios orga­
nus patikrinti racionavimo ir 
kainų kontrolės sistemą ir pa­
šalinti netikslumus.

Antroji rezoliucija liečia Illi­
nois valstijos Retail Occupation­
al Tax. šituos taksus žmonės 
vadinama paprastai pardavimų 
taksais [(sales taxes). Jų dabar 
Valstijoje yra susikrovusios 
stambios sumos. Rezoliucija 
reikalauja, kad pardavimų tak­
sų perviršis butų išdalintas įvai” 
rioms kauntėms valstijoj ir kad 
tuo budu butų palengvinta vie­
tinių taksų našta.

žemiau paduodamos tos rezo­
liucijos:

RESOLUTION UNANIMOUS­
LY ADOPTED AT A 

MEETING 
of the 

MARQUETTE HOME OWN­
ERS ASSOCIATION, INC.

----- v-----
WHEREAS, of the war mea­

sures .called into being by the 
federal government has been 
rating of goods, wares and ma­
terial and the fixing of prices 
for certain goods, wares and 
material, also rent, food, clothes, 
and other necessities of life, 
and •

WHEREAS, the Marquette 
Home Owners Association re­
cognizes the necessity and de­
sirability of these war mea­
sures, and believes that every 
patriotic American should co­
operate with his government 
towards the purpose of the 
price control and rationing sy­
stems, and

WHEREAS, it is the belief 
and the opinion of the Mar­
quette Home Owners Associa­
tion, that the said rationing 
and price ceiling systems have 
not been based on equailty and 
fairness, and that there is a 
great deal of evil in said sy­

stem that should (be corrected, 
and corrected immediately, and

WHEREAS, this inequality 
and unfairness in a good many 
instances tends to destroy the 
confidence of the citizens in 
their government, and tends to 
lower the \ civilian morale, and 
weakens the war effort,

NOW BE IT RESOLVED, 
that the Congress (of the Unit­
ed States and the Executive 
Department and the members 
of the OPA, reexamine the ra­
tioning and price ceiling sy­
stems towards the end that 
that system will be based on 
the spirit of equality, fairness 
and justice to all, and tend to 
destroy the black markets.

&
RESOLUTION UNANIMOUS­

LY ADOPTED AT A 
MEETING 

of the 
MARQUETTE HOME OWN­

ERS ASSOCIATION 
----- v-----

WHEREAS, the Marquette 
Home Owners Association is a 
representative body of home 
owners and taxpayers in the 
City of Chicago, County of 
Cook, and State of Illinois; and 

WHEREAS, the tax rate in 
Cook County is the highest in 
history and is an excessive 
burden on said taxpayers; and

WHEREAS, the Retail Oc­
cupational Tax was conceived 
purely as an emergency mat­
ter to relieve ithe unfortunate 
during the recent 'depression; 
and

WHEREAS, the Treasury of 
the State of Illinois has de­
rived revenue from said Retail 
Occupational Tax in excess of 
its requirements, and 'has now 
a large surplus in its Treasury.

NOW, THEREFORE, BE IT 
RESOLVED, that proper legis­
lation be enacted to divert this 
surplus to the various counties 
for the purpose of relieving the 
excessive tax burden on the 
taxpayers;

BE IT FURTHER RE­
SOLVED, that a copy of this 
resolution be sent to His Ex­
cellency, Governor Dwight H. 
Green, and to various members 
of the Legislature.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

liii" air

KAREIVIU LAIŠKAI
JIIIIIII llllllllllh,
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LAIŠKAS RAŠYTAS P-LEI 

LUCILLE S. DAGIS, 
CHICAGOJE

Rašo seržantas Leo Jeslis 
iš stovyklos

Dear Lucille, —
Keletas žodžių pranešti jums, 

kad aš vis dar pasilieku kla­
sėje, žinomoje kaipo “kvėpuo- 
tojai”. Jaučiuos šauniai ir pri- 
siruošęs smuikuoti Adolfo dar­
že. Ir juo greičiau tai atsitiks, 
to geriau man patiks.

Well, kaip visi gyvuoja na­
mie? Kaip sekasi chorui ir kaip 
tarpsta visi (Keistučio Choro) 
nariai? Nesu gavęs laišką nuo 
jūsų daugiau kaip savaitę lai­
ko, tačiau esu tikras, kad ko­
kia pora laiškų randasi kur nors 
kelionėje.

Oras čia gražus, -saulė švie­
čia, lietus Ii j a ir žolė žaliuo­
ja. Ko daugiau galima norėti? 
Tikrai oras buvo gražus, ir mes 
net bolę lošėme. Sulošėme apie 
septynius: lošimus iki šiol, ir iš 
tų septynių mes beveik nelai­
mėjome nė vieno ir pralaimė­
jome kuone visus.

Manau, tai viskas šiam kar­
tui, Pasilieku velydamas jums 
geriausios kloties, — Leo.

-------- v------ -
LAIŠKAS RAŠYTAS P-LEI 

LUCILLE DAGIS, 
CHICAGOJE

Rašo Corp. John Sliozis 
iš užjūrio

Hello, Lucille, —
Kas , naujo pas jus? Gavau 

nuo jūsų bent tris laiškus ir 
jūsų dovaną, bet vis neturėjau 
laiko jums atsakymą parašy­
ti.

Aš esu toli nuo jūsų, tūk­
stančius mylių. Perplaukėm 
vandenyną ir labai gerai pa­
siekėm šiaurės Afriką, o dabar 
dirbame gražų darbą. Tačiau 
kurioj vietoj aš esu, tai nera­
šysiu. Sakau tik: kur tai Afri­
koje.

Jaučiuos gerai ir esu svei­
kas, ir pėdė Samas duoda ge­
rą duoną. Aš manau, kad to­
liau bus dar geriau,.ir tikiuos, 
kad pasimatysime neužilgo.

Siunčiu jums ir mano visiems 
pažįstamiems linkėjimus iš už 
jurų marių. Lauksiu nuo jūsų 
daugiau laiškų. — Jūsų drau­
gas Johnny.

EXTRA! EXTRA! ’
Permainytas vaidas ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

Natural© Išvaizda
Naujų VELVATONE

T»AVTU PT,ĮEITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALŪS GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos vciVATfiMC DANTŲ 
rūšies Y L L T H I u Ii L fleitos

$12.50
 iki $39.50

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalčs spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos. 

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus i gamtini. Vienos dienos taisymu 

, patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas. 
| Darome pleitas įspaustas ir Į 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų Į

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

________KALBAME LIETUVIŠKAI_______  

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 

ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

BUDRIKO
DIDELĖ KRAUTUVĖ — 

RAKANDŲ, RADIO, JEWELRY, 
LAIKRODĖLIŲ, DAIMANTŲ, 

AKINIŲ, REKORDŲ.

Milžįųiškas 150 tūkstančių dolerių 
vertės stakas pasirinkimui. Už cash 

ir lengvais išmokėjimais.

Jums apsimokės atvažiuoti pas 
Budriką, nors jus gyvenate ir už 
200 mylių Kainos žemos. Krautuvė 
randasi nuosavame baltame name,

3241 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7237.

Krautuvė atidara ir nedėliomis nuo 
10:00 vai. ryto iki 4:00 v.z popiet.

Žymus Radio Programai leidžiami 
Budriko Krautuvės WCFL 1000-K.

Nedėlios vakare, 9-tą valandą. 
WHFC 1450-K. Ketvergo vakare, 

7-tą valandą.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

□E

Sophie
Barcos
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
nnnnnnnnnnn
Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.
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Pasaulio taikos tikslai
Antrasis valstybės sekretorius, Sumner Welles, sa­

vo kalboje Durham (N. C.) kolegijos iškilmėse pasakė, 
kokių tikslų sieks Jungtinės Valstybės busimoje taikoje.

Turės būti tarptautinė ginkluota jėga neleisti, kad 
kuri nors tauta butų užpulta.

Turės būti tarptautinis tribunolas ginčams tarp 
tautų spręsti.

Turės būti uždraustos tam tikros ginklų rųšys ir 
visų šalių ginklavimąsi turės būti po tarptautine prie­
žiūra.

Turės but sudarytos praktiškos ekonominės ir fi­
nansinės organizacijos, kurios darinės patarimus Jung­
tinėms Tautoms ir žiūrės, kad nė viena šalis nenukryp­
tų j autarkiją (ekonominę izoliacijų).

Po pirmojo pasaulio karo Amerika ėjo visai kitokiu 
keliu. Ji atsisakė, stoti į Tautų Sąjungų, kuri buvo įsteig­
ta pasaulio taikai saugoti. Ji atmetė Tarptautinį Tribu­
nolą, ir kėlė savo muitus, kad kitų šalių prekės nebūtų 
importuojamos į Jungtines Valstybes.

Amerika manė, kad, užsidariusi savo muitų sienose 
ir nesikišdama į Europos reikalus, ji galės gyventi ra­
mybėje ir gerovėje. Bet, vietoje to, ji susilaukė naujo 
karo. Izoliacijos politika nepasisekė. Sekretorius Welles 
dabar siūlo tų politiką atmesti' ir susidėti su kitomis 
tautomis, kurioms rupi apsaugoti pasaulio taiką.

Reikia manyti, kad tai ne jo vieno tokia nuomonė, 
bet visos dabartinės administracijos nusistatymas.

Be aukščiau paminėtų taikos tikslų, sekretorius 
Welles išdėstė Amerikos valdžios pažvalgą į tautų lais­
vės klausimą, kuris interesuoja ypatingai mažasias Eu­
ropos tautas.

Didelių ir mažų tautų nepriklausomybė
Savo kalboje antrasis valstybės sekretorius, Sumi- 

ner Welles, pareiškė, kad, darant taiką, jungtinės Val­
stybės laikysis tokių dėsnių:

“Pripažinti — ne tiktai žodžiais, bet ir prakti­
koje, kaip Vakarų Pusrutulyje — visų valstybių ly­
gaus suverenumo principą, visvien ar jos didelės, ar 
mažos. Ir kartu su tuo, įsteigti principą, kad turi 
būti ruošiamas kelias laisvei ir savivaldybei visų 
tautų, kurios nori būti laisvos, kai tik jos galės šita 
teise pasinaudoti.”
Pokariniame pasaulyje, sako p. Welles, pagaliau, 

neprivalo būti vietos “rasinių ir religinių mažumų” per­
sekiojimui. Visiems žmonėms turi būti suteiktos lygios 
teisės ir lygi proga siekti savo būklės pagerbimo.

Iš jo kalbos tono ir formos galima numanyti, kad 
sekretorius Welles buvo apgalvojęs kiekvieną žodį ir 
kiekvieną sakinį. Jo kalba skamĮba beveik, kaip oficia­
lus valdžios pareiškimas. Juo svarbesnis todėl yra jos 
turinys. į

Įsidėmėtini yra ypatingai šie jo žodžiai': “Pripažin­
ti... visų valstybių lygaus suverenumo principą, visvien 
ar jos didelės, ar mažos.” Tai visiškai sugriauja Mask­
vos argumentą, kad Rusijos saugumui reikią “strategi­
nių” sienų, kurios turėsiančios apimti Lietuvą, Latviją, 
Estiją ir t. t.

Kodėl Rusijos saugumui turi but paaukotos mažo­
sios tautos, o ne atbulai? Kadangi Rusija yra labai dide­
lė, tai ji gali apsieiti ir be strateginių sienų. Jos užka­
riauti negali niekas, ir jos riiekas nepuls, jei tik ji nesi­
kėsins pulti kitų.

Sekretorius Welles davė atsakymą Maskvai ir vi­
siems tiems, kurie remia jos imperialistines užgaidas.

Lietuviški “inžinierių bataljonai”
Negalėdami sumobilizuoti “Lietuvių Išlaisvinimo 

Armijos”, naciai, sako, dabar organizuoja lietuviškus 
“inžinierių bataljonus”, kurie tarnausią Vokietijos ar­
mijoje.

Vokietijos spauda praneša (anot “ONA”), kad tie 
lietuviai, kurie stoja į inžinierių bataljonus^ nebusią 
verčiami važiuoti į Vokietiją! dirbti.

Tai trečias planas gauti Lietuvoje gyvosios jėgos 
Hitlerio karui. Pradžioje naciai ieškojo Lietuvoje sava­
norių karui prieš Rusiją; paskui bandė mobilizuoti lie­
tuvius prievarta į specialią “Išlaisvinimo Armiją”.

Bet lietuviai nenori tarnauti ir inžinierių batai jo­
nuose.

Užsakymo kalnas
Chieagoje—paštu:

Metams —.............. - $8.00
Pusei metų —------ s——. 4.00
Trims mėnesiams ......  2.00
Dviem mėnesiams ____ — 1.50
Vienam mėnesiui -------------  ,75

Chicago] per išsiuntinėtojus:
Viena kopija 3c 
Savaitei________________ 18c
Mėnesiui________________ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams$6.00 
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams__________ 1.75
Dviem mėnesiams_______ 1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams______________  $8.00
Pusei metų —______________4.00
Trims mėnesiams  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

£ PABALTIJO VALSTYBIŲ ATEITIS 1

SOCIALISTINIS INTER­
NACIONALAS GYVAS

» ----------N---------Maskvos Kominternas užsi­darė, bet Socialistinis Darbinin­kų Internacionalas tebėra gy­vas, nors antrasis pasaulio ka­ras padarė jam daug žalos (kaip kad pereitasis pasaulio karas buvo sužalojęs Antrąjį Internacionalą).Socialistinis Darbininkų In­ternacionalas buvo neseniai su­šaukęs Stockholme konferen­ciją, kurioje dalyvavo įvairių šalių socialistų atstovai.Švedijoje socialistai labai stiprus. Socialdemokratų par­tijos vadas, Per Albin Hanson, yra Švedijos ministerisi pirmi­ninkas.
..y.•___

LENKŲ MINISTĖRIS 
KWAPINSKI BUVO 

STOCKHOLME------ v------Tarptautinėje socialistų kon­ferencijoje, kuri susirinko ge­gužės 1 d. Stockholme, dalyva­vo tarp kitų atstovų ir Lenki­jos prekybos ministoris, Kwa- pinski. Sugrįžęs į Londoną, ji­sai apie tą savo .kelionę pasa­kojo taip; į“Aš nuvykau į Stockhol- mą, kaipo1 Lenkų Socialistų Partijos užsienio komiteto pirmininkas, gavęs kvietimą iš Švedijiosi socialdemokratų partijos pasakyti kalbą Tarp­tautiniame Kongrese, kuris buvo tenai sušauktas gegu­žės 1 d. Pats faktas, kad lenkas socialistas, kuris yra kartu* ir valdžios narys, bu­vo pakviestas pasakyti kalbą neutralios Švedijos sostinėje, yra reikšmingas;.“Mano pasirodymas kon­ferencijos (estradoje iššaukė ovacijas, kurios tęsėsi tris minutes... tai buvo ovacija Lenkijai, musų Respublikai. Prieš man išvykstant prem­jeras Hainson prašė mane pa­siųsti širdingus linkėjimus Lenkijos darbininkams, nuo Švedijos įsocialdemokratų par­tijos ir darbininkų unijų.”Lenkijos vyriausybėje Lon­done yra ir daugiau socialistų: pavyzdžiui, darbo ir socialinės gerovės ministeris, Stanczyk.---------v-------—
TREČIOJO INTERNACIO­

NALO BANKROTAS------v------Visvien kokiais sumetimais Stalinas nu tarė likviduoti Ko­munistų internacionalą, rezo­liucija, kurią gegužės 15 d. pri­ėmė Kominterno vykdomojo komiteto preziliumas, liudija, kad tas Maskvos padaras nusir gyveno idėjiniai ir moraliai.Komunistų Internacionalas išdygo iš pirmojo paisaulio ka­ro. Jam pamatus paruošė bol­ševikų ir kitų “kairiųjų” socia­listų kova prieš “social-patrio- Ūzmlą”, ne tiktai Vokietijos, bet ir Santarvės valstybių.Leninas ir jo .sekėjai laikė revoliucinės klasių kovos išda­vimu remti bet kučią buržuazi­nę valdžią karo metu. Patrio­tizmą jie vadino nusidėjimu prieš darbininkų klasę. Zim- merwalde ir Kientale (šveicari- jioje) buvo sušauktos konferen­cijos,, kuriose socialistų “kai­rysis sparnas” susiorganizavo kovai prieš karą, o dar labiau — kovai prieš “sociial-pdtrio- tus”. Amerikos lietuviai atsi­mena, kad ir tarp lietuvių so­cialistų tos idėjos buvo sklei­džiamos, atvykus į Jungtines Valstybes V. Kapsukui-Micke- vičiui.Kientalio konferencijoje, 1916 metais, buvo pakeltas taikos klausimas. Vadinamiems deši­niems socialistams pasiūlius darbuotis, kad po. karo butų padaryta demokratinė taika, Leninas ir jo šalininkai tą su­manymą griežtai atmetė, kaipo

“apgaulę ir veidmainystę”, ir pareiškė:“Visame pasaulyje skili­mas jau įvyko. Yra du nesu­taikomi darbininkų klasės nusistatymai karo atžvilgiu.”Kai piaiskui Rusijoje įvyko revoliucija (1917 m. vasario mėn.), kuri nuvertė caro val­džią, Leninas gavo leidimą iš Vokietijos generalinio1 štabo keliauti Rusijon ir specialiu, užantspauduotu? traukiniu jisai su savo palydovais (Zinovjevu, Kamenevu ir k.) pervažiavo per Vokietiją. Lenino “nesutai­komas nusistatymas” netrukdė jam priimti pagalbą iš gen. Ludendorff o!Tuo tarpu kitas tokio pat “nesutaikomo nustatymo” apaš­talas, Leonas Trockis, keliavo į Rusiją iš New Yorko (jo ke­lionei pinigų sukėlė “Laisvės” štabas, ir tuometiniai LSS 19 kuopos “kairiasparniai”).Petrograde (dabartiniame Le­ningrade) Leninas su Trockiu susitiko ir pradėjo bendromis jėgomis organizuoti sukilimą prieš Rusijos Laikinąją Revo­liucinę Vyriausybę, kurios tiks­las buvo įsteigti Rusijoje demo­kratinę respubliką. Rudenį 1917 m. jų “pučas” pasisekė, ir bol­ševikų yadajsi pagrobė valdžią į savo rankas.Kai Lenino diktatūra išvaikė visuotinu balsavimu išrinktą Steigiamąjį Seimą ir įsitvirtino valdžioje, tai Leninas sumanė paimti savo kontrolėn viso pa­saulio darbininkų judėjimą. Kovai prieš “social-patriotus” ir prieš “darbininkų klasės iš­davikus”, kurie remia buržua­zines valdžias, buvo įsteigtas Maskvoje, 1919 m. kovo 4 d., “Trečiasis” arba Komunistinis Internacionalas.i
O kaip dabar?Praėjo' 24 metai nuo to '“is­toriško įvykio”, ir Kominter­nas dabar yra likviduto jamas, kaipo organizacija, kuri jau se­niai atgyveno .savo amžių. Maskvos rezoliucija, iš gegu­žės 15 d., tarp kitko sako:“Koialicijos šalyse, kovo­jančiose prieš Hitlerį, yra šventa plačiųjų liaudies ma­sių, ypatingai pažangiųjų darbininkų pareiga, visokiais budais remti valdžių karo pastangas savo kraštuose su tuo tikslu, kad hitleriškas blokas butų ko greičiausia sugriautas ir kad butų užtik­rintas draugingas tautų beų- dradarbiavimas lygių teisių pagrindu.”Šitas vienas sakinys sunaiki­na visą Lenino teoriją, kurią jisai skelbė Kientale ir kuri vė­liau buvo patapusi “Trečiojo” Internacionalo filosofijos pa­grindu.Kominterno rezoliucija liepia žmonių masėms, ir “ypatim gai pažangiems darbininkams”, remti savo valdžių karo pastan­gas. Tai gryniausias, “social-pa- triotizmas”.Ta rezoliucija, be to, iškelia, kaipo taikos tikslą, užtikrini­mą tokių sąlygų, kuriose bus galimas “draugingas tautų ben­dradarbiavimas lygių teisių pa­grindu”. Tai demokratinė taika, kurią Leninas kitąsyk vadino “apgaule ir veidmainyste”!Maskvos rezoliucija čia nie­ko naujo nepasako socialistams ir organizuotiems darbinin­kams. Nes jie nuo pirmos karo dienos laikėsi šito nusistatymo: remti karo pastangas prieš Ašies bloką ir kovoti dėl de­mokratinės taikos. Bet Komu- ’ ■' > ■ Tnistų Internacionalo idėjoms šita rezoliucija suduoda mirties smūgį.Lenino įsteigtam Kominter- nui tokiu budu ėmė ketvirtadai- lis šimtmečio suprasti, kad ji­sai klaidžiojo šuntakiais. Ir

šeštadienį, birželio 5 d., bits pradėtas spausdinti straipsnis antrašte “Pabaltijo valstybių ateitis”. Tame straipsnyje bus at­pasakotas ir perduotas turinys keliuose anglų laikraščiuose iš­spausdinto straipsnio “The Future of the Baltic States”* kurį parašė Maj. Gen. David Prescott Barrows, buvęs Californijos universiteto prezidentas.Būtinai perskaitykite tą straipsnį ir susipažinkite su nuo­mone žmogaus, kuris praeityje vadovavo vienai labiausiai išgar­sėjusiai Amerikos mokslo įstaigai* o dabar yra. militarinėje tar­nyboje ir eina generolo pareigas.Maj. Gen. Barrows Pabaltijo valstybių klausimą nagrinėja iš įvairių pusių, — iš istorinio, teisėtumo ir militarinio atžvil­gių, — ir prieina išvadą, kad Rusijos pretenzijos į Pabaltijo val­stybes neturi jokio pagrindo. Jis tiesiog sako, kad pripažinimas Pabaltijo valstybių Rusijai dabar reikštų “taikos pralaimėjimą nelaimėjus dar karo”.Būtinai perskaitykite straipsnį “Pabaltijo valstybių ateitis”.
MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO
NUOTYKIAI

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO
......  '    —■           ...į ,... I" - -

(Tęsinys)
_ ------ -- - ’ IMI ---

IV DALIS
5. DANUTĖ IŠSKRENDA SU MYLIMUVėliau, kai gyvenimo bangos Šilinį su Danute nutrenkė tolo­kai nuo Vilniaus, jiedu dažnai prisimindavo Borucho namuose duotą iškilmingą pasižadėjimą. Gyvenimas taip .susidėjo, kad šį pasižadėjimą jiedu skaitė vie­ninteliu sutuoktuvių pasižadė­jimu. Kitoms ceremonijoms ne­buvo progos, ir neturėjo laiko. Vienas įvykis sekė paskui kitą su tokiu greičiu, kad jiedu ne­rado laiko ir reikalo net pasi­kalbėti šiuo reikalu.Atsisveikinant, šilinis pasi­kvietė Boruchą į šalį ir papra­šė pasakyti kiek jis išleido .są­ryšyje su nuotakos suradimu. Šilinis sumokėjo Boruchui dvi­gubą prašytą sumą. Eidamas į Trakus Šilinis pasiėmė kelias a- merikoniškų dolerių notas, jas iškeitė į zlotus, ir gavo didoką jų pluoštą. Boruchas nustebo, jis nenorėjo tiek daug pinigų imti, Vilniuje jam butų reikėję pusę metų dirbti tokiai sumai, bet šilinis pinigus vis dėlto jam įdavė.Sore, sužinojusi, kad Danutė turi skristi su paprasta melsva suknele, pasiūlė Danutei savo žakietuką. Borucho duktė atida­vė Danutei savo kelionės valižė- lę, kurią prieš porą mėnesių bu­vo gavusi metinių sukaktuvių dovanoms. Duktė uždėjo Danu­tei ant galvos ir savo betetkę. Sofė valizėlėn įmetė porą šilki­nių kojinių, keletą nosinukių, šiltesnę skepetaitę ir kitų kelio­nės menkniekių.Tai buvo antra ryto valanda. Boruchas pasižadėjo nulydėti juodu į stotį. Aerodromas, buvo toli už miesto, todėl patarė jiems iš namų išeiti apie penk­tą valandą, kad nepavėluotų.Boruchas pasiūlė iki penktos Valandos pas jį pralaukti, bet šiliniai nenorėjo bereikalingai varginti visos šeimynos.|| Laiškai tetai.Prieš kelionę Danutė nutarė parašyti porą laiškų. Vieną te­tai, on antrąjį vienai savo drau­

kuomet jisai šitą tiesą suprato, tai jisai nestengė sugalvoti nieko geresnio, kaip patarti at­skirų šalių darbininkams eiti kiekvieniems savo keliais. (yįei­toje Šukio “Viso pasaulio pro­letarai, vienykitės”* Kominter­no vadai sušuko: “Viso pašau*- lio proletarai, skirstykitės!” — ir uždarė savo krūmelį.Labai galimas daiktas, kad slapti Kominterno nusigyvenu­sių idėjų “butlegeriai” dar ku­rį laiką jas pedlevos tarp Mask­vos davatkų, bet viešame gyve­nime tas supuvęs tavoras pir- kikų nebeturės. 

gei Trakuose. Draugė mažai ką žinojo apie Danutės jausmus, bet buvo patyrusi, kad ji visą laiką svajojo apie kelionę į Lai­mės šalį, su tikru, bet ne pri­mestu*, mylimu.Draugei ji parašė, kad josios svajonės pradeda realizuotis, ji netrukus rengiasi išskristi su mylimu. Vėliau* daugiau para­šysianti. -Daug sunkiau buvo; sd tetai rašomu laišku!. Danutė nežinojo ką jai pasakyti. Ponia Pomar- nackienė jai daug gero buvo pa­dariusi, bet paskutiniu mėlti te­ta norėjo Visą josios ateitį ir laimę niekiais paversti. Danutė gyveno paskutiniais įspūdžiais, ir tetos užsimojimai jai buvo skaudžiausi. Ji užmiršo anks­čiai!! rodytą tetos gerą širdį.Baigus rašyti laišką poniai iPomarnackienei* pakišo jį Bo­liui paskaityti.—Kuriam tikslui tu savo te­tai tokį aštrų laišką rašai? — paklausė Bolius.—Laiškas visai z neaštrus, — atsakė Danutė. •—Tu galėtum dar aštresnį pa­rašyti?—Man atrodo, kad laiškas ga­lėtų būti aštresnis..—Sakai, paskutiniu metu? te­ta su tavim buvo nenuoširdi, bet ir tu laiške taip pat nesi nuoširdi, nepasakai teisybės.—Tai ką, tu nori, kad aš tei­sybę parašyčiau ?—Kodėl ne, vistiėk anksčiam ar vėliau ji sužinos. Geriau te­gu 'ją sužino iš tavęs. Žiūrėk, sakai teta tave auklėjusi, išmo­kinusi šeimininkauti* ilgus me­tus buvusi gera su tavim, bot “Sekminėms gaminamo kepsnio negalėjai nuryti, tai jau {buvo perdaug”. Ar čia ne storai pa­sakai. Niekais paverti visiiis ank­styvesnius savo tvirtinimus.Danutė pasiėmė laišką ir nu­tarė jį sušvelninti.Naujai perrašyto ir pataisyto laiško gale Šilinis pridėjo šiuos žodžius:“Gerbiamoji ponia Pomar- nackienė:Naudoju progą pasveikinti Tamstą ir visą Tamstos šei­myną. Tuo pačiu metu apgai­lestauju, kad reikalai taip su­sidėjo, jog šį kartą negalėjau asmeniškai su Tamsta pasi­matyti.Tainsta žinai, kad Danutė visą laiką svajojo išvykti į tolimą šalį, norėjo pamatyti kitus pasviečius, šiandien Da­nutė išvažiuoja su manim. Iš savo pusės Užtikrinu Tamstą, kad dėsiu visas pastangas pa­daryti Daoutę laiminga. Šiito atveju Tamsta gali pasitikėti 

manim, kaip pasitikėjai ki­tuose reikaluose. Linkiu Tamstai asmeniškos laimės ir, pasikeitus sąlygoms, pa­naudosiu pirmą progą pajsį- maityti su Tamsta.Tamstą gerbiąs,Bolius Šilinis”.Danutei patiko Boliaus prie­rašas.Laiškus nutarė įduoti Bora- chu‘i, kad juos paleistų, kai jie­du išskris iš Vilniaus.|Į Atsisveikina su Vilnium.Danutė, Šilinis ir Boruchas jau buvo aerodrome, kali dide­lis sidabrinis lėktuvas atskrido iš Rygos. Aerodrome išaiškino, kad keleivinio transporto lėktu­vų bendrovė priklausė prancū­zams. Lenkai buvo tik žemesni bendrovės tarnautojai, bet lakū­nai ir visos atsaikomingesnės vietos priklautsė prancūzams.Aerodrome buvo didokas bū­relis žmonių, bet pačiame lėk­tuve buvo mažai keleivių. Iš Ry­gos atvažiavo keturi keleiviai, Vilniuje* be Danutės ir šilinio, buvo dar (du: Vienas karinin­kas ir vienas pirklys.Danutė nerimavo, nes lėktu­vu ji niekad nebuvo skridusi. Ji atsisėdo prie lango, kad galė­tų pamatyti (apylinkes).Pradėjus lėktuvui kilti, Da­nutė pasijautė tarytum kiltų aukštomis sūpynėmis. Ji paėmė Boliaus ranką ir norėjo prie jo prisiglausti, bet atrodė, tarytum butų prilipusi prie įsedynės.Danutė buvo pasiryžusi per langą pamojuoti atlydėjusiam Boruchui, bet kai pasižiurėjo, tai per toli buvo nuskridusi. Ji matė aerodrome kelis judančius taškus, bet negalėjo pažinti (ku- ris jų buvo Boruchas. Lėktuvas truputį sukrypavo ir jai atro­dė, kad žemėj esantieji namai ir medžiai pradėjo svyruoti.Kai lėktuvas išsilygino ir Da­nutė apsiprato, padėjo savo' gal­vą Boliui ant peties ir tarė:—Aš vis dar negaliu atskirti ar aš iš tikrųjų (skrendu, ar čia tiktai svajonė.—Tai realybe tapusi svajonė, — atsakė jai Bolius.—O kur mes skrendame?—Į tolį, darbo ir džiaugsmo kraštą.—Aš skrendu vestuvėms į Laimės šalį? — nusijuokė Da­nutė.—-Ne, tu skrendi medaus mė­nesiui.Netrukus lėktuvas pradėjo leistis Gardino aerodrome.(Bus daugiau)
SMULKIOŠllNIOS

Iš VISUR
-- ------ -V-----------

Užmuštas bulgarų 
parlamento 

atstovas----- v------NEW YORK, N, Y., birž. 1 d. — Nepažįstami asmenys nu­šovė naciams simpatizuojanti Bulgarijos parlamento narį Kliaskov.Kliaskov buvo nušautas re­volverio šūviais savo namuose, Kosdievo kaime.Sostinėj taip pat nušautas atsakomingas policijos valdinin­kas.—Kapit-. Luis Carrero, Ispa­nijos laivyno subsekretorius, pareiškė, kad vokiečių narlai- viai negali sulaikyti sąjungi­ninkų laivų transporto.—Prancūzų karo laivai Alek­sandrijoj prisidėjo prie są­jungininkų gegužio 7 dieną, vakar paskelbė gem Giraud agentūra.— BuVęs prancūzų parla­mento pirmininkas Ed. Her- riot išvežtas į Vokietiją.—Vokiečiai nuskandino šve­dų transporto laivą. Laivo ka­pitoną Vokiečiai paėmė į nar- laivį.—Sąjungininkai nori susi­tarti su rusais prieš Europos invaziją, tvirtina diplomatai Washingtone.



Ketvirtad., birželio 3, 1943 NAUJIENOS, CĖieago, Ill.

SIMONAS ŠPOKAS

Įspūdžiai iš kapu puošimo dienoT
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gyveno 224 W. 105 Place.
Mirė gegužės 30 d., 1943 m. 

sulaukęs .pusės amž., gimęs 
Liet., Kėdainių apskr., Kė­
dainių dvare. Amerikoj išgy­
veno 30 metų.

Paliko nuliūdę: sūnūs Ale­
ksandra ir marti Rose, uoš­
viai Franciškus ir Jadvyga 
Rumbutis, pusseserės Pru- 
šinskienė, Viliunienė ir Mar- 
tuševičienė ir jų šeimos, taip­
gi kitos giminės ir draugai 
čia ir Lietuvoje.

Priklausė prie Auksinės 
žvaigždės, Chic. Liet. Dr-jos 
ir Žemaičių Kult. Klubo.
Kūnas pašarvotas Bukausko 

kopi., 10821 S. Michigan Av.
Laidotuvės įvyks birželio 5 

d., (subatoj) 1:30 v. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Liet. Tautiškas kapines.

Visi a. a. .Simono Špoko gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Mar­
ti, Pusseserės ir k. Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukaus­
kas. Tel. PULlman 9661.

Sekmadienį po, pietų lietus py­
lė smarkiai. Pavakary šiaip taip 
krapnojo. Jeigu butų tą dieną 
buvęs apvaikščiojimas, tai bu­
tų viskas sugadinta.

Bet pirmadienį, gegužės 31 
dieną, nežiūrint kad iš ryto bu­
vo debesiuota ir atrodė, jogei 
vėl šliaukš šiltas lietus, gamta 
pasirodė palankesnė. Smarkokas 
vėjas išblaškė visus juodus ir 
pilkus debesius nuo dangaus 
skliautų ir pasidarė giedra su 
skaisčiai žibančia saule diena.

Kapų lankytojai turėjo pro­
gos apžiūrėti ir savųjų ir ar-

BALTRUS ZENKUS 
Gyv. 1713 N. Marshfield Av.

TAMAS MAŽENIS

Namų telefonas Virginia 9842
Mirė birželio 1 d. 1943 m. 

1 vai. iš ryto, sulaukęs puses 
amžiaus. Kilo iš Panevėžio ap­
skričio, V etikių pąrap., iviaze- 
nių kaimo. Amerikoj išgyve­
no 35 metus. Paliko dideliame 
nuliudime brolį Povilą ir jo 
šeimą, 1 pusseserį Stepania 
Kasarski ir jos šeimą, 1 bro­
lienę Veroniką ir švogerį Ed- 
varuą Žukauskus; brono duk­
terį Genovaitę, 1 brolienę Ka- 
tenną ir jos seimą, taipgi gi- 
gmes ir daug draugų. Lietu­
voje paliko brolį Juozapą ir 
gimines. Priklausė prie Keis­
tučio Klubo ir Dariau-Girėno 
Posto 271.

Kūnas pašarvotas namuose 
3857 S. Kedzie avė. Laidotu­
ves įvyks šeštadienį, birželio 
5 d. 1943, iš namų 9 vai. ryto 
bus atlydėtas į Nekalto Pra­
sidėjimo P. Š. jparap. bažny­
čią, kurioj įvyks gedulingos 
pamaldos už velionio sielą. Po 
pamaldų bus nulydėtas į Šy. 
Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotuvė­
se. Liūdi:

Broliai, Pussesere, Švoger- 
kos, Brolienės ir Giminės.

Laidotuvių direktorius J. F. 
Kadžius, tel. Canal 6174.

Mirė geg. 31, 1943, 7:45 v. 
ryto, sulaukęs pusės amž.

Gimė Lietuvoje. Kilo iš 
Kauno apskr.

Paliko dideliame, nubudime 
du sūnūs Pranciškų ir Wil­
liam, tris dukteris Marijoną 
Koltz, žentą Joseph, Isabelle 
Schuman, žentą Frederick, a- 
nuką Robert ir Anna, pusbro­
lį Juozapą Jocius ir daug ki­
tų giminių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas koplyčioj 
1735 W. Wabansia Ave.

Laidotuvės įvyks penktad., 
birž. 4 d., iš kopi. 8:30 vai. 
ryto bus atlydėtas į šv. My­
kolo parap. bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už 
velionio sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazi­
miero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotu­
vėse. Nubudę lieka:
Sunai, Dukterys, Žentai, 
Anūkai, Pusbrolis ir Giminės.•

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sunai, Tel. CANal 2515.

KOSTANCIJA 
NAVICKIENĖ 

gyveno 2138 Moffat St.
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams. 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

Mirė birželio 1 d., 1943 m., 
sulaukus pusės amž., gimus 
Vilkaviškio apskr., Gižų par., 
Rudos kaime.

Paliko nubudę: duktė He­
len Hostick, žentas Harold U. 
S. Army, sūnūs Jurgis U. S. 
Army, anūkė Constance ir ki­
tos giminės, draugai ir pažįs­
tami.

Kūnas, pašarvotas kopk, 
1850 North Wood St.

Laidotuvės įvyks šeštad., 
birželio 5 d., 8:30 vai. ryto 
Iš koplyčios bus nulydėta į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Kostancijos Na­
vickienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Duktė, Sūnūs, žentas 

ir Giminės.

timųjų kapus, taippat ir kitus 
paminklus ir jų papuošimus, 
šioje Decoration 'dienoje Lie­
tuvių Tautines Kapines buvo 
pilnos žmonių.

Apie 11 valandą jau rikiavo­
si, ruošėsi programos dalyviai, 
ir kada paradas įsisiūbavo, Le­
nui griežiant, pradėjo eiti Da­
riaus-Girėno Posto nariai legio­
nieriai, jaunuoliai, kapų direk­
cija ir apvaikščiojimo rengimo 
komisija, visa tai darė labai 
malonų įspūdį.

Prie papuoštos platformos, 
vėliavoms plevėsuojant, ėjo 
programos numeriai vienas po 
kito, visi tvarkingi. Garsiakal­
bis irgi nuoširdžiai tarnavo šį 
kartą. Nors Vieneto chorui dai­
nuojant ir diriguojant poniai 
Gugienei buvo kas nors, stapte­
lėję, tačiau tai tęsėsi tik mo­
mentą. Paskui viskas iki pat 
galo ėjo gerai.

Vėliau keliose vietose būre­
liai sustojo prie1 kai kurių pa­
minklų. Ėjo paskirai pagerbi­
mas mirusiųjų. Tame tarpe prie 
dainininko J. Čepaičio Chicagos 
Vyrų Choras su savo vadu K. 
Steponavičium dainavo liūdnas 
dainas, pagerbdami savo buvu­
sį narį dainos mylėtoją.

Kai kurie chorai prie kitų ka­
pų dainavo kitas dainas. Taip­
gi ir kalbų buvo.

Justice Parke svieto buvo 
gražaus, nors ir daug žmonių 
tą dieną dirbo įmonėse karo lai­
mėjimui. Piknikas pelno atne­
šė, nes uliavotojų turėjo daug. 
Buvo daug pasikalbėjimų, daug 
susitikimų su labai seniai ma­
tytais draugais, tai iš Lietu- 
Vos, tai šioj šaly gyvenančiais, 
kurių ilgą laiką neteko susitik­
ti. Daug ir politikavimo buvo, 
o tų problemų šiandien devy­
nios galybės. Visi jas riša, ir 
kaip kas supranta, reiškia sa­
vo nuomonę. — R. š.

——-—v--------
Drafto Tarybos Pa­
reigūnui 18 Mėnesių 
Kalėti

-----v-----
MILWAUKEE, Wis. — Je­

rome Christiansenui, 64 metų, 
Milwaukee biznieriui ir drafto 
tarybos nariui, paskirta bau­
smė 10 mėnesių kalėti. Kaltini­
mas jam buvo daromas tas, kad 
jis mėgino nepateisinamai iš­
vaduoti nuo kariuomenės prie­
volės savo sūnų.

Mirė Tarnas Mezenis
- ---- v---—

Buvo T and T tavernos savi­
ninkas. Buvo Amerikos Legio­
no Dariaus-Girėno Posto 271 
narys. Priklausė Lietuvių Kei­
stučio Klubui.

Birželio i i dieną mirei visięms 
gerai žinomas ir populerus Bri­
ghton Parko biznierius Tarnas 
Mazenis.

Jis per ilgus metus užlaikė 
„T and T taverną adresu 3857 
So. Kedzie avenue.

Jo ikjunas dabar pašarvotas 
viršminėtu .adresu. Namų tele­
fonas VIRginia 1279. Velionis 
priklausė Amerikos Legiono 
Dariaus-Girėno Postui No. 271 
ir Lietuvių Keistučio Klubui.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
birželio 5 dieną. 9 valandą ry­
to velionio kūnas iš namų bus 
nulydėtas į Brighton Parko lie­
tuvių bažnyčią, o po pamaldų 
į šv. Kazimiero kapines.

i — Steponas.
-------- ----------V--------- T-------

Ketvirtadienį 
Palaidojo Vincentų 
Bačkauska

----- v——-
Gegužės 27 dieną apie 9 va­

landą ryto gražioj A. B. Pet­
kaus koplyčioje vienas muzikas 
vargonais groja liūdnas gies­
mes, pritaikytas šermenims. Po 
ceremonijų nabašninkas lydi­
mas į bažnyčią, o po pamaldų 
apie 40 automobilių pasileido 
ilga eile į Šv. Kazimiero kapi­
nes, kur velionio Vincento Bač- 
kausko kūnas buvo pilka žeme 
užbertas.

Jis dabar nieko nebejaučia, 
nes jo gyvenimo kelias jau už­
baigtas, vargai ir rūpesčiai iš­
vargti. Tik suspausta širdimi 
atsisveikino! su savo tėvu jo 
duktė Adelė, kuri paliko našlai­
tė. Jos motina jau yra mirusi 
prieš trejus metus. Taipgi at­
sisveikino sūnūs Aleksandras 
ir jo šeima, kiti giminės ir 
draugai.

Tiesa, turėsime visi mirti. 
Bet kada išsiskiria iš gyvųjų 
tarpo neseni žmonės, kurie dar 
galėjo gyventi, tai tikrai gai­
la. Bet ką padarysi, kad taip 
yra gamtos lemta. Vieni anks­
čiau, kiti vėliau turime su gy­
vybe atsisveikinti ant visados, 
palikę vieni didesnius pėdsakus 
atminimui musų, kiti mažes­
nius.

Didelė 'užuojauta ( Adelei ir 
Aleksandrui.

— Giminaitis R. š.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxyyxxyyy 
[ CICERO MOTINOMS ŽINOTINA J 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

SVARBU MOTINOMS, KURIOS DIRBA KARO DARBUS
----- v-----

CICERO -— Iš Washingtono 
gautas pranešimas, kad val­
džiai yra priimtini planai glo­
boti Ciceroje vaikus tų moti­
nų, kurios dirba karo darbus 
įmonėse.

Mrs. Lorraine Davis yra vai­
kų globos komiteto pirminin­
kė. Visos motinos, dirbančios 
įmonėse, kviečiamos užregist­
ruoti vaikus komiteto globai 
/vasaros menesiais.

Vaikams globoti bus įsteigti 
keturi centrai keturiose mo­
kyklose. Į juos bus priimdini 
vaikai ir ,mergaitės) nuo 2 iki 
14 metų. Jie bus globojami še­
šias dienas savaitėje nuo 7 va­
landos ryto iki 6:30 vai. vaka­
ro.

Vienas karštas užkandis die­
noje bus duodamas globoja­
miems vaikams. Vaikus prižiū­
rės specialiai mokytos mokyto­
jos ir slaugės.

Vaiką užlaikyti kaštuos 50 
centų dienoje, jeigu jis yra 
jaunutis, ir 35 centus dienoj 
tokiam, kuris jau yra pasiekęs 
mokyklos amžių.

Visos motinos, kurios dirba 
įmonėse, turėtų tuojau užre­
gistruoti savo vaikus. Tuo rei­
kalu! pasimatykite su bet ku­

rios viešosios mokyklos prin- 
cipiailu.

Antradienio ir trečiadienio 
popietis ir ketvirtadienio bei 
penktadienio rytmetis yra spe­
cialiai paskirti registracijai.

Užregistruokite dabar’ 
-------- v--------

9 Wardo Lietuvių 
Demokratų Klubo 
Piknikas

-------- V--------

9 Wardos Lietuvių Demokra­
tų Klubo piknikas rengiamas 
birželio 20 dieną Ryan’s Woods, 
prie 87 gatvės, ir Western avė. 
Birželio; 20-ta pripuola sekma­
dienį.

Parengime bus prizai, šokiai, 
kalbčitojai, pasistiprinimai.

Kalbės 9 wardos komitima- 
nas Sheldon Govier ir teisėjas 
John T. Zuris.

Jeigu tą dieną lytų lietus, tai 
parengimas įvkys (tą pačią die­
ną) parapijos svetainėje, 10806 
So. Wabash avenue.

Nuo pikniko pelno 10 nuo­
šimčių eis Baudonajam Kry­
žiui. f

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joįti JF. OEubeifeiž
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—54 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

~ £ KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Sų POVILU SALTIMIERU

M—

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Ęvanauskas, Tel. YARDS 
1138—1139.

JULIUS MAROZAS
Mirė birželio 1 d., 9:00 vai. ryto, 1943 m., sulaukęs senat­

vės amžiaus, gimęs Panevėžio apskr., Ramygalos parap. Ame­
rikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nubudę: moteris Teklė, po tėvais Vaičiūnaitė, 2 duk­
terys: Pranciška ir Ona, 4 sunai: Stanislovas, marti Kotryna, 
Boleslovas, marti Gertrude; 16 anūkų ir 1 proanukas; Kozimie- 
ras, marti Sophie, Jonas, marti Martha; sesuo Bogomina Ko- 
lash, jos šeima ir daug kitų giminių ir draugų.

Lietuvoje paliko: brolį Petrą ir jo šeimą.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioj, 4332 So. Cali­

fornia Avenue.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, birželio 5 dieną, 10:00 valandą 

ryto iš koplyčios į Nekalto Pras. Pan. šv. parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juliaus Marozo giminės, draugai ir pažįstami esat 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
Moteris, Sunai, Marčios, Anūkai ir kitos Giminės.
Laid. Direktorius J. F. Eudeikis, Tel. YARDS 1741-42.

DANIEL STASKANIS 
gyv. 7715 Massasoit Avė., 

Oak Lawn, Ill.
Mirė gegužės 31 d., 11:05 v. 

vak., 1943 m., sulaukęs 45 
metų amž., gimęs Liet., Kau­
no rėd., Ukmergės apskr., Pa­
nemunės .parap. Amerikoje 
išgyveno 30 metų.

Paliko nubudę: moteris Ag­
nes, po tėvais Linkaitė, dvi 
dukterys, Aldona ir Patricia 
Anne, sūnūs Frank, sesuo Ona 
Walangiene, švogeris Walter 
ir jų šeimyna, 2 švogeriai, 
Juozapas ir Jurgis Linkis ir 
jų šeimos ir daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų čia 
ir Lietuvoje.

Priklausė prie Keistučio 
Pašalpos Klubo.

Kūnas, pašarvotas kopi., 
3307 S. Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks šeštad., 
birželio 5 d., 8:30 vai. ryto iš 
kopi. į Šv. Jurgio parap. baž­
nyčią, o po pamaldų bus nu­
lydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Daniel Staskanis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Moteris, Dukterys, Sūnūs, Se­
suo, švogeriai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741-17-42.

-------------V------------ ■

Reikalauja Pašalinti 
Packard Kompani­
jos Viršininką

----- v-----
DETROIT, Mich. — Automo­

bilių darbininkų unijos prezi­
dentas R. J. Thomas kreipėsi 
į Jungtinių Valstijų armijos' oro 
jėgų vyriausybę reikalavimu 
pašalinti iš pareigų Packard Mę- 
torų kompanijas vice)-preziden-4 
tą C. E. Weiss. Thomas sako, 
kad Weiss platina darbininkų 
tarpe neapykantą vienų prieš 
kitus.

Specialiai Thomas kaltina, 
kad kompanijos vice-preziden- 
tas Weiss, generalinis kompa­
nijos formanas George Sch­
wartz ir samdos viršininkas 
Herbert Watts agitavę baltveid- 
žius darbininkus nedirbti kar­
tu su juodveidžiais darbinin­
kais.

Viešbutis Sumokėjo 
Užvilktus Taksus

----- v--- —■
Chicagos viešbutis — Morris­

on Hotel — sumokėjo užvilktų 
kelis metus taksų $2'34,842. ši­
ton sumon įeina uždėti viešbu­
čiui taksai ir pusė sumos tų 
pabaudų, kurios užaugo, kai 
viešbutis nemokėjo taksų kele­
tą metų.

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

MAŽEIKA ĘVANAUSKAS
3315 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1279 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
19821 sa MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PRILUPS
3897 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4998

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1946 WEST 46th STREET Phone YARDS 9781

SUSIRINKIMAI
------- (V-------  /

KEISTUČIO CHORO susirinki­
mas įvyks ketv., birželio 3, tuoj po 
pamokų. Malonėkite visi atsilanky­
ti į pamokas kaip 8:00 v. vak., o 
paskui bus susirinkimas.

. —Lucille S. Dagis.

JAUNŲ LIET. AM. TAUTIŠKO 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
penktad., birželio 4 d., 7:30 v. v., 
Chicagos Liet. Auditorium, 3133 S. 
Halsted St. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti. —S. KuneviUe, rast.

MORNING STAR KLUBAS lai­
kys pusmetinį susirinkimą June 3 
d., 8 vai. vaky Grigaičio svet., 3800 
W. Armitage avė. Visi nariai buki­
te sus-mę. —M. Chepul, rast.

----- v---
ROSELANDO LIET. KULT. DR- 

JOS mėn. susirinkimas įvyks ketv. 
birželio 3 d., 7:30 v. vak., Liet, 
salėj, 10413 S. Michigan Ave.

—S. Dilis, rast.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943 Metams
----- v-----

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLIUBO VALDYBA 1943 M.

Pirmininkas: • Niek Klimas, 4516 
So. California avė., Laf. 9849; 
Vice-pirm.: Antanas K. Valukas, 
4316 So. Lake Park Ave., Atlan­
tic 9435; Nut. Rašt.: Lucille S. 
Dagis, 2902 W. Pershing Road, 
Laf. 8120; Iždininkas: Frank Mic- 
kas, 4146 S. Archer ave., Lafa­
yette 9066; Fin. rašt.: Leon Kli­
mavičius, 2534 W. 46th St.; Ka­
sos globėja: Aldona Mažeikis; 
Kontrolės raštininkė: Elizabeth 
Dagis. .

DRAUGYSTĖS TAUTIŠKOS GAR­
SAUS VARDO LIETUVIŲ IR LIE­
TUVAIČIŲ VALDYBA 1943 M.:

Edvard Yutka—pirm., 4610 So. 
Wolcott; Peter Svetrunas— pirm, 
pagelb., 4514 S. Washtenaw Ave.; 
Justin Yuškenas—nut. rašt., 2547 
West 45th St.; Anton Ivonaitis— 
finansų rašt., 5542 So. Talman 
Ave.; Plesida Pikturna—kasierius, 
1425 W. 45th St.; Frank Diktus— 
kasos globėjas, 4549 S. Hermitage 
Ave.; Jonas Norkus—kasos kontr. 
4523 So. Talman Ave.; Juozas Yu- 
cikas—maršalka, 4624 S. Mozart 
St.; Agota Czesha—ligonių apie- 
kunas, 4501 So. Paulina St.; An­
tanas Ivonaitis—ligonių apieku- 
nas, 5542 So. Talman Ave.; Frank 
Diktus—teisėjas, 4549 So. Her­
mitage Ave.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB 12 WARDO VALDY­
BA 1943 METAMS: J. Yuška—pir­

mininkas, 7138 So. Rockwell St.; 
N. Klimas—pirm, pagelb., 4516 S. 
California Ave.; Paul J. Petraitis 
—nutar. rašt., 812 W. 33rd St.; L. 
S. Dagis—fin. rašt., 2902 W. Per- 

■ S&ing Rd.; A. Kvedaras—kontr. 
rašt., 4246 S. Maplewood Avenue; 
Rose Litvinas—kasos glob., 4428 
So. Western Ave.; J. Mikšis—ka­
sierius, 3990 Archer Ave.; J. Bal- 
citis—maršalka, 2880 W. 40th St.; 
Dr.-kvotėjas Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Ave.; Kontrolės komisija: 
K. Adomonis, F. Jakavičia, F. 
Seiver, J. Balnis, Gust Green. Su­
sirinkimai atsibuna kiekvieno mė­
nesio trečią (3) sekmadienį. Į 
klubą priimami vyrai ir moterys 
lygiomis teisėmis.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKEJIMAIS

MUTUAL
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS.

Garsinkites ‘N-nose’
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75c. Į VALANDĄ
Reikia DARBININKŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

NUO 16 IKI 30 METŲ

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Pradžiai 
93c. po 

arba 
$1.24 į

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

REIKIA VYRŲ
25 IKI 45 METŲ

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

REIKIA ŠEIMININKĖS, 2 šeimo­
je. Nėra skalbimo. Šaukite LIN- 
coln 4671 arba EDGewater 1956.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PROCTER & GAMBLE
1232 W. NORTH AVE.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MODERNIŠKAS 7 KAMB. na­
mas. 4 lotai, gera barnė, vaismed­
žiai. $4,000, savininkas — Edward 
Spitz, Route $2, Plano, Illinois.

REIKIA MERGINŲ 
18 IKI 30 METŲ 

MUILO PAKUOTOJŲ. 
Illlllllilllllllll

Moketis pradžiai:

55c. Į VALANDĄ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 

MOKESTIS

40 VALANDŲ 
SAVAITĖJE

REIKIA MERGINŲ 
lengvam dirbtuvės darbui apsigy­
nimo įmonėje. Nuolat darbas. Lai­
kas ir pusė už viršlaikį. Mes padė­
sime jus į gerą darbą, kuris bus 
ir po karo.

3217 W. 47th Place
CHICAGO, ILL.

JSAUJIENŲ-ACME Photo
Lou R. Maxon, kuris yra 

kandidatas į OPA generab- c o
nius manadžerius.

Naujienų-Acme Photo
Gen. Alphonse Georges, 

buvęs francuzų armijų ge­
neralinio štabo viršininkas, 
kuris pabėgo iš okupuotos 
Francijos ir prisidėjo prie 
laisvųjų francuzų Afrikoje.

Šalta, Šalta ■ 
Ir Užkaitino

Šalta, šalta, lietus — kada 
bus pavasaris, kalbėjo chicagie- 
čiai. Bet štai ir užkaitino. Jau 
kelintą dieną chicagiečiai pra­
kaituoja. O oro biuras prana­
šauja, kad kaitra tęsis ir to­
liau. Busią taipgi lietaus dau­
giau. Taip bent pranašavo oro 
biuras trečiadienį priešpiet.

----------v----------

Evaporuotas Ir Kon­
densuotas Pienas 
Racionavimo Sąraše

vaka- 
Admi- 
išleido

Praėjusio antradienio 
re, birželio 1 d., Kainų 
nistracija Washingtone 
patvarkymą, kad evaporuotas
ir kondensuotas pienas padeda­
mas racionuojamų maisto reik­
menių skyriuje.

Perkant šios rųšies pieną rei­
kės atiduoti pO' vieną punktą 
iš Racionavimo Knygelės No. 2. 
Jam pinkti bus vartojamos rau­
donosios stempos.

Racionavimas šios 
nui, sakoma, įvestas 
daugiau jo paliktų
ir asmenims, kurių sveikata 
reikalauja tokio pieno. Plačio­
ji visuomenė patariama vartoti 
paprastą skistąjį pieną.

rųšies pie- 
todėl, kad 
kūdikiams

Naujas Pašto 
Ženklas Lenkijai 
Pagerbti

Generalinis Jungtinių Valsti­
jų pastorius Frank C. Walker 
paskelbė, kad birželio 22 dieną 
Chicagoj pasirodysi pardavmiui 
naujas Jungtinių Valstijų pa­
što ženklas. Jis yra 5 centų. 
Išleistas tikslu pagerbti lenkų 
pastangas kare su naciais.

mokestis 62c. į valandą.
8 valandų dienos darbo 
40 valandų į savaitę 
valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS
šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

MERGINŲ ir MOTERŲ
IKI 48 METŲ AMŽIAUS 

IIIIIIIIIIIIIIIIIII

• RECEIVING
• CHECKERS
• INSPEKTORKU
• RANKOMIS SIUVĖJŲ
• PROSINTOJŲ
• BLOWERS.
Patyrimas nebūtinas.

Atsišaukite nuo Antradienio 
iki šeštadienio

KLEINZWAY, INC.
1367 W. 37th STREET.

MOTERŲ
Lengvam dirbtuvės 

darbui.
Turi but pilietės 

redmer""sons CO 
654 W. Lake St.

REIKIA MOTERŲ, MERGINŲ
Lengvas ir nuolatinis dirbtuvės 

darbas. Pradinėm $19 į savaitę, 45 
valandų darbas. Yra daug progų 
progresuoti.

NU-DEAL PAPER BOX CO., 
2509 W. CERMAK ROAD.

REIKIA MERGINŲ
NUO 18 — 40 METU 

Lengvas dirbtuvės’ darbas mokytis 
siūti rankomis arba mašina.

M. BORN & COMPANY 
1060 West Adams Street 

Drabužiu siuvykla. Klauskite 
BOLAS w: PALUTSIS.

MR.

REIKIA ASSEMBLERS 
Patyrimas nebūtinas. 
LENGVAS DARBAS

Eikite dabar prie karinių darbų 
modemiškoj progresuojančio  j dirb­
tuvėje. Nuolatiniai darbai su gera 
pokarine ateičia. Kompanija pa­
rūpina ligoninę, sveikatingumo ap- 
drauda, senatvės planas, nedarbo 
apdrauda. Ideališkos darbo sąlygos 

Nuolat darbas su viršlaikiu.
2403 WEST NORTH AVE. 
2-ras aukštas po 9:30 ryto.

SALAD MOTERŲ IR PATYRU­
SIŲ MERGINŲ. Taipgi veiterkų 
į arbatruimius. Gera mokestis, nuo­
lat darbas. Atsišaukite į Employ­
ment Office, 0-tas aukštas—

THE FAIR STORE
STATE IR ADAMS.

MOTERŲ VALYTOJŲ
Restauranto darbas. Patyrimas ne­
būtinas. Gera mokestis. Valandos: 
9:30 popiet iki 5:30 ryto. Valgis ir 
uniformos parūpintos.
HARDINGS 21 S. WABASH

TARNAITĖS BENDRAM NAMŲ 
darbui, $18 į savaitę. Savas kam­
barys ir maudynė. Malonus namai 
Kenilworth’e. Dėl kitų informacijų 
pašaukite:

tel. STATE 2500
EMPLOYMENT OFFICE.

MOTERŲ NAMŲ DARBUI. Mes 
aprūpinsime jus idomiu darbu, ku­
ris mokės mažiausia $20 į savaitę. 
Pilną arba dalį laiko. Patyrimo 
nereikia. Mrs. Burdek. 126 North 
Wells St.

TARNAITEI REIKIA pagelbi- 
ninkės, virtuvės ir dining room 
darbas. Patyrimas nebūtinas. Rei­
kalingas paliudymas ir reikia, kad 
butų vidutinio amžiaus. Gera mo­
kestis ir kambarys, valgis ir skal- 
bymas. Atsišaukite į raštinę West 
Suburban Hospital. 518 N. Austin 
Blvd.* Oąk Park.

REIKIA 
50 MERGINŲ

NAKTŲ DARBAS 
VIDURNAKČIO 

ŠIFTAS.
PROGOS DARBUI GAUTI 

ŠIOMIS VALANDOMIS:
nuo 8 ryto iki 4:42 popiet ir 

nuo 4 popiet iki 12 vidurnakčio 
Patyrimas nebūtinas.

GERA MOKESTIS PRADŽIAI.
Reguliarus algos pakėlimas.

Pasilsio periodai, moderniška ca­
feteria. Geriausia transportacija.

Atsišaukite antradienį iki penktad. 
nuo 8 ryto iki 4:30 popiet. 
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R. R. DONNELLEY 
& SONS CO. 

2117 Calumet Ave.

IIIIIIIIIIIIIIIIIII

Virtuvės ir Pantry.
MOTERŲ

Indų Plovėjų
Geresnė mokestis, geresnės valan- 

dos ir geresnės darbo sąlygos.
NUOLAT DARBAS.

Patyrimas nebūtinas.
STOUFFER’S

RESTAURANT
32 E. RANDOLPH ST.

MERGINŲ—MOTERŲ
prie baksų lankstymo darbo.

PATYRIMAS NEBŪTINAS 
Reguliaris algos pakėlimas 

Dienų ir naktų šiftai. 
Atsišaukite asmeniškai.

CHICAGO CARTON COMPANY 
4200 So; Pulaski Road.

SKALBYKLAI MERGINOS 
gera mokestis, geros darbo sąlygos. 
Gateway Laundry, 111 N. Clinton, 
Chicago & Northwestern Station.

PORK TRIMMERS.
Bučerių, sausage linkers, raikytų 
lašinių pakuoto jų, patyrusių. Gera 
mokestis.

WILLIAM DAVIES CO., 
4101 So. Union Ave.

JAUNAS MOTERIS IŠMOKYS 
AMATO. Mokės kol mokysitės. Ill­
inois Moulding Co., 2411 W. 23rd 
Street.

EKSPERTĖS FINGER WAVER 
ir manikuristės. Nuolat. Aukščiau­
sia mokestis. Atsišaukite asmeniš­
kai. East End Beauty Shop, 1702 
E. 79th St.

KOTELIUI TARNAIČIŲ 
IR VALYTOJŲ 

NUOLAT DARBAS. 
Labai maloni aplinka. 

GERA MOKESTIS.
Atsišaukit 'Housekeeper’s Office, 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 Sheridan Road.

MES IŠMOKYSIME JUS 
WELDING DARBO 

GERA MOKESTIS KOL 
MOKYSITĖS.

100% Karinis Darbas.
Dienu šiftai tiktai—48 v. savaitė.

1109 WEST 37th STREET

MERGINŲ IR MOTERŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. 100% 
karinis darbas. Patyrimas nebūti­
nas. 5¥2 dienų savaitė. 1846 South 
Kilbourne Ave.

MOTERS VALYTOJOS. * Skalby­
klos darbas. 3 dienos į savaitę. Ge­
ra mokestis. 4561 Milwaukee Ave. 
------------ ,----------------------------------

MOTERŲ PRIE PATAISYMŲ, 
suknelės, pilną ar dalį laiko. Char­
lotte’s, 330 Lake, Oak Park.

MERGINŲ ir MOTERŲ
Kiaušinių daužytojų, nuolat dar­

bas, aukšta alga. Sommerman & 
Sons. 323 N. Carpenter.

Indų Plovėjų
Naktinis darbas, gera mokestis. 
Nuolat darbas. Malonios darbo są­
lygos. 9419 So. Ashland.

ARM HOLE BEISTERIŲ, guzikų 
skylių siuvėjų, finišerkų. Kamba­
rys 1316. 209 So. State St.

MERGINŲ 18—35 METŲ 
Kepykloje, dienų darbas. Viršlai­
kis, malonus darbas. Mayflower 
Doughnut Corp. 1933 S. Halsted 
St. 6-tas aukštas.

MERGINŲ ir MOTERŲ 
Mokytis rivetų darymo amato. Pa­
tyrimas nebūtinas. Ateitis. Gera 
mokestis. Geriausios darbo sąly­
gos. Tik vienas - blokas nuo Gar­
field .“L” ir C. A. & E. gelžkelio. 
CHICAGO RIVET & MACHINE CO. 

25th Avenue prie Adams. 
BELLWOOD, ILL.

40 VALANDŲ 
SAVAITĖJE 
Dirbtuvės darbas.

Geros darbo sąlygos.

PROCTER & GAMBLE
1232 W. NORTH AVE.

KOTELIUI TARNAIČIŲ, gera 
mokestis, nuolat darbas. Pageidau­
jamas patyrimas arba išmokysime. 
Tel. BITtersweet 1740.

MERGINŲ prie fountain darbo. 
Patyrimas nebūtinas. Išmokėsime. 
4956 No. Sheridan Road.

PATYRUSIU prie moteriškų 
drabužių prosinimo. Visokis nuo­
latinis darbas. Balo Cleaners, 5609 
West Lake Street.

REIKIA PATYRUSIOS VIRĖJOS 
mergaičių klubui. Malonus namai.

OAKLAND 1305.

VEITERKU. Nuolat, patikimų, 6 
naktis. 7:00 iki 3:00 ryto, gera mo­
kestis. 753 West North Ave.

REIKIA MOTERŲ su mašina 
trimuoti išskalbtus šluostymui sku­
durus. švarus darbas.

Hork Sanitary Rag Company, 
4318 Armitage Ave.

REIKIA MERGINOS RAŠTINEI 
dėl išpildymo, pašto prižiūrėjimo ir 
bendram raštinės darbui apdraudos 
ofise. Reikia turėti High School 
mokslą. Raštinės darbo patyrimas 
nebūtinas. Pastovi vieta gerai mer­
ginai. Atsiliepkite šeštadienio rytą 
nuo 9 iki 12:00. MR. LALLY, kam- 
barvs 1903. 175 W. Jackson Blvd., 
WABash 1120. ' ”

REIKIA ŠEIMININKĖS, pilnai 
priežiūrai, mažas apartmentas. Ge­
ram paprastam virimui, 2 vaikai. 
Gera mokestis. FAJRfax 6808.

REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ
Patyrusių ir nepatyrusių. Dirbti 

kaipo veiterkos, indų plovėjos, bus 
girls. Atsišaukite Employment Of­
fice, 3-čias aukštas. Marshall Field 
and Co., State ir Washington Sts.

CHENILLE OPERATORKŲ 
$30.00—$40.00 į savaitę dabar pa­
daro musų šapoj dirbdamos šmotų 
darbą patyrusios Chenille opera- 
torkos. Substantial Company. Ge­
ros darbo sąlygos. Nėra naktų dar­
bo. Vienos savaitės apmokėtos ato­
stogos. Atsišaukit Ruglatex Carpet 
Mills, 1444 So. Michigan Ave.

REIKIA MERGINŲ
dirbtuvės darbui.

Turi būti 18 metų ar senesnės. 
VIRŠLAIKIS.

THE ARCUS TICKET COMPANY 
348 North Ashland Ave.

BEAUTY OPERATORKOS, .pen­
kios dienos savaitėj. Alga ir komi­
sas. Geros kainos. Vieta gera už 
$35.00 į savaitę. Šaukite EUClid 
10217. Kolle’s Beauty Salon, 35 
Chicago, Oak Park, Ill.

PATYRUSIOS TARNAITĖS dėl 
apartmentinio hotelio. $70.00 į mė­
nesį. 5Ų2 dienų darbas. 148 North 
Mayfield. MANsfield 1341.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reiklia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ
Pakavimo skyriuje restauranto 
reikmenų sandėly. Pilną arba dalį 
laiko. 50c. į valandą pradžiai. Nuo­
lat darbas. Gera ateitis.

M. L. BRILL & CO.
119 W. GRAND AVE.

clerk, amžiaus 30— 
pakavimo į shipping 
nuo drafto. Nuolat 

mokestis. Geriausios

REIKIA ASISTENTŲ 
prie shipping 
40, vyrų dėl 
room. Laisvų 
darbas, gera 
darbo sąlygos.

REIKIA MERGINŲ 
Sortuoti, inspektuoti, pakuoti. 

Vienas blokas nuo Garfield “L” 
ir C. A. & E. gelžkelio. 

CHICAGO RIVET & MACHINE CO. 
25th Avenue ir Adams. 

BELLWOOD, ILL.

RERIKIA PAGELBININKŲ 
vyrų ir moterų visuose departa­
mentuose. Geros darbo sąlygos. 
Nuolat darbas. Gera mokestis. 12 
South Michigan Ave.

REIKIA PATYRUSIOS POROS 
farmos darbui arba pavienio. Pa­
šaukite LEKeview 7947 arba 566 
West Stratford Place. 
—r-----------------------------------------------------------------

INDŲ PLOVĖJŲ, DIENOMIS ar 
naktimis. $25.00 ir $30.00 į savai­
tę. Valgis ir uniformos paruoštos.

SISTER’S RESTAURANT, 
6702 Stony. Island Avenue,

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 

MOKESTIS.
Pradžiai mokestis 721/2 c. į valandą 
$1.08% po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę.
$1.45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIORITETO TEISĖS.
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda.
TINKAMA PBIEŽIURA

KABO BONŲ DOVANOS. 
Šalia Stock Yard’ų. 

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

50 VAIKINŲ 50
NUO 16 METŲ IR VIRŠ

DARBAS DĖL VASAROS 
ATOSTOGOS DABAR 
PRASIDEDA.

Visų

GERA MOKESTIS.
Patyrimas nebūtinas 

111111111111111*11'

metų darbas tiems, kurie
ri. Pasirinkimas iš 3 šiftų.

8 v. ryto iki 4 popiet.
4 popiet iki 12 vidurnakčio.

no-

Atsineškite savo gigimo metrikus.

Atsišaukite
Antradienį iki penktadienio, 
nuo 8 ryto iki 4:30 popiet.
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2123

DONNELLEY 
SONS CO. 
Calumet Ave.
Reikia

DARBININKŲ IR 
PAGELBININKŲ

• SKALBYKLOS DARBAS • BUS
BOYS • PORTERIŲ • HOUSEMEN

• VALYTOJŲ • LENGVAS 
DARBAS 

Atsišaukite Timekeepers’ Office:
EDGEWATER 

BEACH HOTEL 
5349 Sheridan Rd.

REIKIA MOLDERIŲ
Bench ir squeezer prie lengvų pil­
kos geležies liedinių. 48 valandos 
į savaitę.

100% karinė produkcija
GERI GYVENIMO PATOGUMAI. 

10 mylių nuo Hammond.

Keen Foundry Co. 
GRIFFITH, IND.

AUTO SHEET metai mechanikų 
ir pagelbininkų. Gera mokestis ir 
—darbo sąlygos. Robertson Buick 
Company, 1000 S. Wabash Ave.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ. Die­
nomis. $23.00 į savaitę ir valgis. 
Mont Claire Restaurant, 7190 West 
Grand Ave.

LIEJYKLAI REIKIA 
DARBININKŲ 

GERA MOKESTIS. NUOLAT. 
100% karinis darbas. 
CENTRAL PATTERN 

& FOUNDRY CO. 
3737 So. Sacramento.

REIKIA DIRBTUVĖS DARBI­
NINKŲ, Virš 40 metų, vedusių. 
100% karinis darbas. Matykit Mr. 
Peters, 1228 W. Monroe St.

REIKIA VYRŲ DIRBTI naktimis 
shipping room didelėj kepykloje. 
Nuolat; extra gera vieta. Laikas 
ir pusė už virš 40 valandų. Nuo­
lat, 2 savaitės atostogų. Atsišau­
kite ketverge 3015 W. Lake St.

JAUNUS VYRUS IŠMOKYS 
AMATO. Mokės kol mokysitės. Ill­
inois Moulding Co., 2411 W. 23rd 
Street.

MEDŽIO DARBININKŲ, dirbti 
dirbtinas kojas paliegėliams. J. F. 
ROWLEY CO., 521 W. Monroe St.

REIKIA BARTENDERIO. Gera 
mokestis. Atsišaukite 734 W. 35th 
Street

VYRŲ ir VAIKINŲ
Lankstyti popierinius baksus. 
Reguliarus algos pakėlimas. 

Dienų arba naktų šiftai. 
Atsišaukite ^meniškai. 

CHICAGO CARTON COMPANY 
4200 So. Pulaski Road.

FAUNDRĖS DARBININKŲ 
Core room, furnace room, molding 
Uždarbis 70c.—85c. į valandą. 
Proga geresniam darbui. Darbas 
gerai išvėdintoj faundrėje. Pagel- 
bėkite išdirbti reikalingas orlaivių 
dalis.

3025 N. WESTERN AVE.

AUTO MECHANIKO, nuolat, 
taipgi galime turėti gerą pagelbi- 
ninką. 113 N. Pulaski Road.

REIKIA NAKTINIO SARGO, vi­
dutinio amžiaus. Gera mokestis, 
nuolat darbas. Kenwood Cleaners, 
740 W. 47th St.

REIKIA FINIŠERIŲ ofisų ran- 
kandams, moderniškas purkštymo 
įrengimas. Gera mokestis. 39 No. 
Halsted St., Haymarket 2730.

VISOKIAM KRIAUČIŲ darbui, 
geri darbai, patyrusių vyrų. Gera 
mokestis, nuolat darbas. Kambarys 
1316. 209 So. State St.

REIKIA VYRŲ SKALBYKLAI 
Washman, puller, • patyrusių arba 
nepatyrusių. Alga nuo - $30.00 iki 
$42.50. Howard Laundry, 7379 No. 
Rogers. SHEldrake 8500.

PORTERIO — DRUG STORE. Bile 
amžiaus. Dienų darbas. Geriausia 
mokestis, 4956 North Sheridan.

INDŲ PLOVĖJO.
$25 į savaite su valgiu. Ferndell 
Restaurant, 3956 W. North Ave.

MEDŽIO DARBININKŲ dirbti 
kojas dėl paliegusių žmonių.

J. F. ROWLEY CO., 
521 West Monroe.

FINIŠERIŲ, ofiso rakandai. Mo­
derniškas purkštymo įrengimas. 
Gera mokestis. 39 North Halsted. 
HAYmarket 2730.

FREIGHT HANDLERS
VIRŠLAIKIS PO 8 IR 40 

VALANDŲ DARBO.
National Carioading

Corporation
Door No. 5. House No. 3, 

13th-CLARK STREETS

REIKIA VYRŲ IR VAIKINŲ 
18—45 metų, laisvų nuo drafto mo­
kytis rivetų darymo amato. Patyri­
mas nebūtinas; ateits. Gera mo­
kestis, geriausios darbo sąlygos. 1 
blokas nuo Garfield “L” ir C. A. 
& E. gelžkelio.
CHICAGO RIVET & MACHINE CO. 

25th Avenue ir Adams. 
BELLWOOD, ILL.

JANITORIŲ PAGELBININKŲ 
Patyrusių, laukštos rųšies apart- 
mentų budinkas. Reikia paliudy­
mų. Nuolat. Nėra vietos gyventi. 
Alga $135. 7020 Jeffery. Midway 
2383.

HOUSEMEN
Gera mokestis, nuolat darbas. Sek­
madienį nedirbti, 8 valandos die­
noj. Lincoln Park Hotel. 1702 N. 
La Salle St.

REIKIA VYRO bendram darbui 
kapinėse. Gera mokestis. Nuolat 
darbas. 1315 S. Sangamon St.

REIKIA BATSIUVIŲ, OPERATO­
RIŲ iii Bench Hands. Turi būti pi­
liečiai. Atsišaukite Ship’s Service 
Department. U. S. Naval Training 
Station. Great Lakes, Illinois.•

PATYRUSIŲ prie naujoviškų ra­
kandų. Rip sawyers. Boring mach­
ine darbininkų; trim sawyers. 2141 
West Hubbard.

REIKIA TEPĖJO, patyrusio, ge­
ra mokestis. Atsišaukit 1400 West 
74th St.

REIKIA SKALBYKLAI SKAL­
BĖJO. Nuolat darbas. Gera mokes­
tis. Your Wet Wash Laundry, 6106 
Irving Park Road.

HOUSEMAN prižiūrėti senų 
žmonių namus. Telefonas LAKe- 
view 7947.

TURI BUT PARDUOTAS 5 kam­
barių mūrinis bungalow su 4 kam­
barių flatu stoge, kaip naujas; kar­
štu vandeniu šildomas. Štokeris. 
Arti Kedzie ir 59-tos gar. Kaina 
tiktai .......   $8500

4 flatų mūrinis gar. šild. $13,500 
6 fl. mūrinis garu šild. $23,100 

12 flatų mūrinis garu šild. $28,000 
Ką turite mainyti?

Z. S. MICKEVICE,
2506 W. 59th St. REPublic 7731

PAAUKOS, 7 KAMBARIU, 4 ga­
ražai, naujas furnasas. Dalinai už­
baigtas, 5 kamb. beismente. Savi­
ninkas 3050 Sawyer.

LIKVIDUOJA NUOSAVYBE, 80 
akru farma, pagerinta, $100 akrui. 
J. M. Newcomer, 401 Madison St., 
Maywood, Ill.

5540 SOUTH NAGEL — dviejų 
aukštų po 4 ir 4 kamb., karštu v. 
šildomas. 5706 So. Rutheford — 5 
kamb. cottage — 88 pėdų lotas. 
5708 So. Rutherford — 4 flatų — 
naujas 2 po keturis, du po tris. 
Raktai pas 5706 So. Rutherford. 
Tel. PORtsmouth 9220.

Wisconsin
LAKE LUCERNE furnišiuotos 

cottages, gesas, elektriką, bėgantis 
vanduo. W. A. KNOTT, Crandon, 
Wisconsin.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Michigan

5 AKRŲ PLOTAS, smiltinga že­
mė, .prie Chicago-Detroit vieškelio 
kelių nėdų rezortas paežery. Krick 
R. 2 Three Rivers, Michigan.

LIKVIDUOJA NUOSAVYBES— 
80 akrų farma; pagerinta žemė; 
$100 akrui. J. M. Newcomer. 401 
Madison St. Maywood, Ill.

Michigan
480 AKRU, galvijų farma, ge­

riausia žemė. Budinkai, stakas ir 
įrankiai, $65 akrui, be $50 akrui. 
Geras žuvavimas. medžioklė, pu­
siau iškirstas miškas. Kita dalis 
ganykla, miškas. Pusė cash, likusi 
—išmokėjimais. Parduoda iš prie­
žasties ligos. Box D. R. 1, Hespe­
ria, Mich.

LIKVIDUOJA NUOSAVYBE — 
80 akrų farma; .pagerinta. $100 už 
akrą. J. M. Newcomer, 401 Madi­
son St., Maywood, Ill.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

6 KAMBARIAI RENDON ne­
brangiai, gera transportacija. 11736 
So. Peoria, West Pullmane.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANTAS-TAVERNAS, 
gerai išdirbtas. $25,000 į metus biz­
nio. Savininkas draftuotas, turi 
greit parduoti. 2800 S. St. Louis 
Ave., ROCkwell 1071.

TIKRAS BARGENAS 
Beauty Shop, įsteigta 18 metų te­
atro budinke. Įrengimai, geriau­
siam stovy. Reikia pamatyti, kad 
įvertinti. Pirmadieniais uždaryta. 

3944 Fullerton.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI 

KONGOLEUM 39c. INMADE 49c. 
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 3200.

PARDAVIMUI* 6 KAMBARIŲ 
RAKANDAI įskaitant refrigerato- 
rių ir 2 pečius. Visus arba atski­
rai. Antanas Kudrevičius, 2556 W. 
45th St. 2-ros lubos.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

LITHUANIANS
THEY IDE 900,000 
STRONG OVED HERE

REIKIA NAKTINIŲ SARGŲ
Taipgi darbininkų bendram dirb­

tuvės darbui. Viršlaikis.
THE ARCUS TICKET 

COMPANY
348 NORTH ASHLAND AVE, ‘

Are They Eating Food, Wearing 
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU?
-------- uu n non mo n--------

NAUJIENOS
- - - - - - - - - - - UTWAMAN DULY NEWS- - - - - - - - - - - - - - -

The World’s Greatest Lithuanian Daily 
The only Lithuanian “Want Ad” newspaper
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